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1. DANE IDENTYFIKACYJNE ZAWODU 

1.1. Nazwa i kod zawodu (wg Klasyfikacji zawodów i specjalności) 

Wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych i opiekuńczych 
oraz instytucjach pieczy zastępczej 235914 

1.2. Nazwy zwyczajowe zawodu 

 Nauczyciel w świetlicy szkolnej. 

 Nauczyciel wychowawca. 

 Wychowawca. 

 Wychowawca terapeuta. 

 Wychowawca w bursie szkolnej. 

 Wychowawca w internacie. 

 Wychowawca w ośrodku adopcyjnym. 

 Wychowawca w placówce opiekuńczo-wychowawczej. 

 Wychowawca w pogotowiu opiekuńczym. 

 Wychowawca w policyjnej izbie dziecka. 

 Wychowawca w świetlicy. 

 Wychowawca w zakładzie poprawczym. 

1.3. Usytuowanie zawodu w klasyfikacjach: ISCO, PKD 

W Międzynarodowym Standardzie Klasyfikacji Zawodów ISCO-08 odpowiada grupie: 

 2359 Teaching professionals not elsewhere classified. 

Według Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD 2007): 

 Sekcja P – Edukacja. 

1.4. Notka metodologiczna, autorzy i eksperci opiniujący 

Notka metodologiczna 

Opis informacji o zawodzie opracowano na podstawie:  

 analizy źródeł (akty prawne, klasyfikacje krajowe, międzynarodowe) oraz źródeł internetowych,  

 analizy opisu zawodu zamieszczonego w wyszukiwarce opisów zawodów na Wortalu Publicznych 
Służb Zatrudnienia, 

 badań ankietowych prowadzonych w projekcie INFODORADCA+ w październiku 2018 r., 

 zebranych opinii od recenzentów, członków panelu ewaluacyjnego oraz zespołu ds. walidacji  
i jakości informacji o zawodach. 

Autorzy i eksperci opiniujący 

Zespół Ekspercki: 

 Piotr Mazur – Centrum Nowoczesnej Edukacji SCHOLAR, Lublin. 

 Marzena Radulska-Olifirowicz – Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna nr 3, Radom. 

 Halina Zwolska – Instytut Technologii Eksploatacji – PIB, Radom. 

Zespół ds. walidacji i jakości informacji o zawodzie: 

 Dorota Koprowska – Instytut Technologii Eksploatacji – PIB, Radom. 

 Tomasz Kupidura – Instytut Technologii Eksploatacji – PIB, Radom. 
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 Krzysztof Symela – Instytut Technologii Eksploatacji – PIB, Radom. 

 Ireneusz Woźniak – Instytut Technologii Eksploatacji – PIB, Radom. 

Recenzenci: 

 Katarzyna Gruszka – Publiczna Szkoła Podstawowa nr 7 im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu, 
Radom. 

 Izabela Pyszkowska – Poradnia Doradztwa Zawodowego i Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej, 
Elbląg. 

Panel ewaluacyjny – przedstawiciele partnerów społecznych: 

 Mirosław Górczyński – Forum Związków Zawodowych, Branża Nauki i Oświaty, Warszawa. 

 Monika Mazur-Mitrowska – Mazowieckie Samorządowe Centrum Doskonalenia Nauczycieli 
w Warszawie, Wydział w Radomiu, Radom. 

Data(rok) opracowania opisu informacji o zawodzie: 2018 r. 

WAŻNE: 
W tekście opisu informacji o zawodzie występują podkreślenia wybranych określeń wraz z indeksem górnym, 
który wskazuje numer definicji w słowniku branżowym w punkcie 7.2. 

2. OPIS ZAWODU 

2.1. Synteza zawodu 

Wychowawca31 w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych i opiekuńczych 
oraz instytucjach pieczy zastępczej16 organizuje i prowadzi zajęcia wychowawcze oraz sprawuje 
opiekę nad grupą dzieci lub młodzieży w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, 
wychowawczych i opiekuńczych oraz instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

2.2. Opis pracy i sposobu jej wykonywania 

Opis pracy 

Wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych i opiekuńczych 
oraz instytucjach pieczy zastępczej zapewnia opiekę, pomoc w nauce, organizuje zabawę, zajęcia 
sportowe oraz wspiera rozwój zainteresowań podopiecznych.  

Współpracuje z rodzicami, opiekunami, instytucjami i organizacjami zajmującymi się wsparciem 
i pomocą rodzinie w celu zapewnienia wychowankom warunków prawidłowego rozwoju oraz 
pomocy w trudnych sytuacjach.  

Wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych i opiekuńczych oraz 
instytucjach pieczy zastępczej pełni wiele funkcji: wychowawcy, opiekuna, nauczyciela pomagającego 
przy odrabianiu zadań domowych, organizatora czasu wolnego, a w niektórych przypadkach nawet 
terapeuty i psychoterapeuty.  

W placówkach instytucjonalnej pieczy zastępczej zajmuje się także prowadzeniem zajęć 
rewalidacyjnych34, polegających na przywracaniu chorym sprawności i niwelowaniu braków  
w różnych dziedzinach.  

Do jego zadań należy również uzupełnianie i wzbogacanie procesu szkolnej edukacji i wychowania, 
zapobieganie patologiom (narkomania, alkoholizm, agresja) oraz organizowanie czasu wolnego.  
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Sposoby wykonywania pracy 

Wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych i opiekuńczych 
oraz instytucjach pieczy zastępczej wykonuje pracę polegającą m.in. na:  

 zaspokajaniu podstawowych potrzeb bytowych wychowanków, zapewnianiu im poczucia 
bezpieczeństwa, tworzeniu ciepłej atmosfery wśród podopiecznych,  

 prowadzeniu procesu usamodzielniania się wychowanków, udzielaniu pomocy w czynnościach 
samoobsługowych3, dbałości o porządek w zamieszkiwanych pokojach, przestrzeganiu zasad 
właściwej higieny osobistej, przestrzeganiu ustalonych zasad postępowania i kultury osobistej, 

 monitorowaniu sytuacji wychowanków w tym kontrolowaniu ich stanu zdrowia, 

 diagnozowaniu potrzeb i problemów społecznych wychowanków, doradzaniu i pomaganiu 
zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa i zasadami etyki zawodowej, szczególnie  
w sytuacjach trudnych, 

 nadzorowaniu realizacji planu zajęć wychowanków,  

 nadzorowaniu, monitorowaniu przebiegu nauki i pomaganiu w odrabianiu lekcji, 

 inicjowaniu aktywności twórczej wychowanków np. w dziedzinie tańca, śpiewu, muzyki, teatru, 
literatury, sztuki oraz pomaganiu w organizacji różnych imprez, 

 organizowaniu i nadzorowaniu zajęć rekreacyjnych, sportowych,  

 współpracy z innymi specjalistami, instytucjami i rodzicami/ opiekunami prawnymi12 w celu 
stworzenia jak najlepszych warunków do prawidłowego funkcjonowania wychowanków, 

 prowadzeniu dokumentacji związanej z pracą opiekuńczo-wychowawczo-edukacyjną22 zgodnie  
z obowiązującymi przepisami.  

Więcej szczegółowych informacji znajduje się w sekcjach: 3.1. Zadania zawodowe oraz 3.2 i 3.3. 
Kompetencje zawodowe.  

2.3. Środowisko pracy (warunki pracy, maszyny i narzędzia pracy, zagrożenia, organizacja 
pracy) 

Warunki pracy 

Wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych i opiekuńczych 
oraz instytucjach pieczy zastępczej wykonuje pracę zarówno w pomieszczeniach zamkniętych (np. 
internaty6, bursy2 i świetlice szkolne lub środowiskowe, kluby, gabinety/sale dydaktyczne lub 
socjoterapeutyczne), jak i na świeżym powietrzu (forma pracy podwórkowej23). Pomieszczenia 
zamknięte powinny być urządzone w sposób zapewniający podopiecznemu poczucie bezpiecznie  
w kontakcie z wychowawcą. 

Praca wychowawcy w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych  
i opiekuńczych oraz instytucjach pieczy zastępczej nie jest rutynowa, wymaga częstych  
i intensywnych kontaktów z ludźmi. Są to zajęcia zarówno indywidualne, grupowe z wychowankami 
(w tym konsultacje, rozmowy, sesje terapeutyczne), jak i współpraca z innymi specjalistami np. 
nauczycielami, wychowawcami, psychologiem, terapeutą, dyrektorem placówki, czy lekarzem. 

Więcej informacji znajduje się w sekcji: 4.1. Możliwości podjęcia pracy w zawodzie. 

Wykorzystywane maszyny i narzędzia pracy 

Wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych i opiekuńczych 
oraz instytucjach pieczy zastępczej w działalności zawodowej wykorzystuje m.in.: 

 przybory biurowe i szkolne (papier, flipchart, mazaki), 

 narzędzia/ arkusze służące diagnozowaniu sytuacji wychowanków w placówkach oświatowych, 
wsparcia dziennego, wychowawczych i opiekuńczych oraz instytucjach pieczy zastępczej, 
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 zabawki (w tym terapeutyczne), klocki, 

 tablice, podkładki do pisania, 

 komputer, drukarkę, kserokopiarkę, 

 sprzęt audiowizualny – telewizor, rzutnik, odtwarzacz muzyki, 

 środki pielęgnacyjne, 

 materiały plastyczne (bibuła, papier, kredki, farby, plastelina i in.). 

Organizacja pracy 

Wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych i opiekuńczych 
oraz instytucjach pieczy zastępczej w zależności od miejsca pracy, zakresu wykonywanych zadań 
zawodowych i liczby podopiecznych może pracować indywidualnie lub zespołowo. 

Pracuje zwykle w systemie jednozmianowym, w 8-godzinnym wymiarze czasu pracy. W opiece 
całodobowej pracuje w systemie zmianowym, także w dni wolne od pracy i święta. Jego praca ma 
charakter zadaniowy, a osoba ją wykonująca zazwyczaj sama podejmuje decyzje, dotyczące np. 
czasu, sposobu i doboru wykorzystywanych pomocy, form i metod pracy.  

Wsparciem w codziennej pracy wychowawcy jest przełożony – kierownik placówki wsparcia 
dziennego. Ponadto wychowawca współpracuje z innymi osobami i/lub zespołami wspomagającymi 
procesy opiekuńcze, wychowawcze i terapeutyczne, w tym np. z rodzicami lub opiekunami dziecka, 
asystentem rodziny, terapeutą, psychologiem, lekarzem, nauczycielami.  

Wychowawcę w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych i opiekuńczych oraz 
instytucjach pieczy zastępczej obowiązują stałe godziny pracy w placówkach, w których 
wychowankowie pozostają określoną liczbę godzin w ciągu dnia.  

Zagrożenia mające wpływ na bezpieczeństwo pracy człowieka 

Z zawodem wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych  
i opiekuńczych oraz instytucjach pieczy zastępczej związane są zagrożenia dla zdrowia 
spowodowane m.in.: 

 obciążeniami psychicznymi i kontaktem z sytuacjami stresogennymi,  

 zachowaniami kompulsywnymi33 i ryzykownymi wychowanków,  

 stanami depresyjnymi, agresją (słowną i czynną),  

 słabą motywacją11 do współpracy,  

 oporem13 wynikającym ze specyfiki zjawisk zachodzących w relacji wychowawca-wychowanek. 

Wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych i opiekuńczych oraz 
instytucjach pieczy zastępczej jest narażony w szczególności na: 

 hałas, spowodowany głośnym zachowaniem podopiecznych, 

 przeciążenia aparatu mowy, 

 stres wywołany obciążeniem psychicznym (np. duża odpowiedzialność za zdrowie, życie 
i bezpieczeństwo podopiecznych). 

Do występujących w zawodzie chorób można zaliczyć choroby krtani i strun głosowych oraz 
zaburzenia emocjonalne lub nerwice spowodowane częstymi i powtarzającymi się sytuacjami 
stresowymi. Obciążenia psychiczne i kontakt z sytuacjami stresogennymi wiążą się ze zwiększonym 
ryzykiem wypalenia zawodowego32.  

W niektórych przypadkach istnieje ryzyko i zagrożenie zdrowia wynikające z kontaktu z osobami 
uzależnionymi, zakażonymi wirusem HIV, innymi chorobami zakaźnymi lub cierpiącymi na zaburzenia 
psychiczne. 



INFORMACJA O ZAWODZIE – Wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, 
wychowawczych i opiekuńczych oraz instytucjach pieczy zastępczej 235914 

 

7 

2.4. Wymagania psychofizyczne i zdrowotne 

Wymagania psychofizyczne 

Dla pracownika wykonującego zawód wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia 
dziennego, wychowawczych i opiekuńczych oraz instytucjach pieczy zastępczej ważne są: 

w kategorii wymagań fizycznych 

 ogólna wydolność fizyczna, 

 sprawność narządu wzroku, 

 sprawność narządu słuchu, 

 sprawność narządów równowagi, 

 sprawność zmysłu dotyku; 

w kategorii sprawności sensomotorycznych 

 rozróżnianie barw, 

 ostrość wzroku, 

 ostrość słuchu, 

 zmysł równowagi, 

 koordynacja wzrokowo-ruchowa, 

 szybki refleks, 

 spostrzegawczość, 

 czucie dotykowe, 

 zręczność rąk i palców; 

w kategorii sprawności i zdolności 

 zdolność postępowania z ludźmi, 

 zdolność nawiązywania kontaktu z ludźmi, 

 zdolność współdziałania, 

 zdolność koncentracji uwagi, 

 podzielność uwagi, 

 dobra pamięć, 

 zdolność formułowania i prezentowania opinii,  

 zdolność słuchania i wyciągania konstruktywnych wniosków, 

 zdolność podejmowania szybkich i trafnych decyzji, 

 zdolność rozwiązywania konfliktów, 

 zdolność przekonywania, 

 łatwość wypowiadania się w mowie lub w piśmie, 

 rozumowanie logiczne, 

 wyobraźnia i myślenie twórcze, 

 zdolności artystyczne np. gra na instrumencie, malowanie, rysowanie, taniec, 

 zdolność dostosowywania się do różnych sytuacji, 

 zdolności organizacyjne; 

w kategorii cech osobowościowych 

 odpowiedzialność za innych, 

 odporność emocjonalna, 

 wytrwałość i cierpliwość, 

 inicjatywność, 

 samodzielność, 

 samokontrola 

 asertywność, 

 komunikatywność,  
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 otwartość poznawcza15, 

 empatia5, 

 gotowość do pracy w szybkim tempie, 

 wytrzymałość na długotrwały wysiłek psychiczny, 

 zainteresowania artystyczne, 

 zainteresowania społeczne, 

 gotowość do ustawicznego uczenia się. 

Więcej informacji znajduje się w sekcjach: 3.4. Kompetencje społeczne; 3.5. Profil kompetencji kluczowych 
dla zawodu. 

Wymagania zdrowotne 

Pod względem wydatku energetycznego, praca w zawodzie wychowawca w placówkach 
oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych i opiekuńczych oraz instytucjach pieczy 
zastępczej należy do lekkich. Wymaga jednak sprawności fizycznej oraz dużej odporności 
emocjonalnej (głównie w związku z częstymi i powtarzającymi się sytuacjami stresowymi, w tym 
odpowiedzialnością za zdrowie i życie wychowanków).  

Przeciwwskazaniami do pracy w zawodzie są m.in.: 

 znaczne zaburzenia sprawności ruchowej, 

 poważne wady wymowy, 

 epilepsja, 

 zaburzenia i niektóre choroby psychiczne. 

WAŻNE: 
O stanie zdrowia i ewentualnych przeciwwskazaniach do wykonywania zawodu orzeka lekarz medycyny pracy. 

 

Więcej informacji znajduje się w sekcji: 4.4. Możliwości zatrudnienia osób niepełnosprawnych w zawodzie. 

2.5. Wykształcenie, tytuły zawodowe, kwalifikacje i uprawnienia niezbędne/preferowane 
do podjęcia pracy w zawodzie 

Wykształcenie niezbędne do podjęcia pracy w zawodzie 

Do podjęcia pracy w zawodzie wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, 
wychowawczych i opiekuńczych oraz instytucjach pieczy zastępczej wymagane jest wykształcenie 
wyższe I lub II stopnia. Preferowane są studia wyższe z obszaru nauk społecznych lub 
humanistycznych (pedagogika, psychologia, praca socjalna, nauki o rodzinie).  

W przypadku zatrudnienia w placówkach wsparcia dziennego oraz w instytucjach pieczy zastępczej, 
dopuszcza się wykształcenie średnie lub średnie branżowe, pod warunkiem udokumentowania co 
najmniej 3-letniego stażu pracy z dziećmi lub rodziną (obowiązuje od 01.09.2019 r. zgodnie z ustawą 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej). 

W przypadku zatrudnienia w placówkach oświatowych, oświatowo-wychowawczych oraz placówkach 
zapewniających opiekę i wychowanie uczniom w okresie pobierania nauki poza miejscem stałego 
zamieszkania, od nauczyciela wychowawcy wymagane jest wykształcenie wyższe na poziomie  
i kierunku upoważniającym do pracy jako nauczyciel w danym typie szkoły lub zgodnym  
z prowadzonymi zajęciami, uzupełnione przygotowaniem pedagogicznym.  

Tytuły zawodowe, kwalifikacje i uprawnienia niezbędne/preferowane do podjęcia pracy w zawodzie 

W przypadku zatrudnienia w placówkach wsparcia dziennego oraz w instytucjach pieczy zastępczej, 
pracę w zawodzie wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych 
i opiekuńczych oraz instytucjach pieczy zastępczej może wykonywać osoba, która posiada: 
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 dyplom ukończenia studiów I lub II stopnia lub jednolitych studiów magisterskich na kierunku 
pedagogika, pedagogika specjalna, psychologia, socjologia, praca socjalna, nauki o rodzinie lub na 
innym kierunku, którego program obejmuje resocjalizację, pracę socjalną, pedagogikę 
opiekuńczo-wychowawczą lub  

 dyplom ukończenia studiów I lub II stopnia lub jednolitych studiów magisterskich na dowolnym 
kierunku, uzupełnione studiami podyplomowymi w zakresie psychologii, pedagogiki, nauk 
o rodzinie, resocjalizacji lub kursem kwalifikacyjnym z zakresu pedagogiki opiekuńczo—
wychowawczej lub  

 świadectwo ukończenia szkoły średniej uzupełnione świadectwem stażu pracy z dziećmi lub 
rodziną (obowiązuje od 01.09.2019 r. zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej). 

W przypadku zatrudnienia w placówkach oświatowych, oświatowo-wychowawczych oraz placówkach 
zapewniających opiekę i wychowanie uczniom w okresie pobierania nauki poza miejscem stałego 
zamieszkania, do pracy w zawodzie wymagane są: 

 dyplom ukończenia studiów II stopnia lub jednolitych studiów magisterskich na kierunku 
(specjalności) zgodnym z prowadzonymi zajęciami oraz dokument potwierdzający przygotowanie 
pedagogiczne lub 

 dyplom ukończenia studiów II stopnia lub jednolitych studiów magisterskich na dowolnym 
kierunku (specjalności) oraz dyplom ukończenia studiów podyplomowych w zakresie 
prowadzonych zajęć i dokument potwierdzający przygotowanie pedagogiczne. 

Przygotowanie pedagogiczne potwierdzić mogą następujące dokumenty: 

 dyplom ukończenia studiów lub inny dokument wydany przez uczelnię, potwierdzający odbycie 
kursu pedagogicznego obejmującego zajęcia z pedagogiki, psychologii i dydaktyki w wymaganym 
prawem wymiarze godzinowym (aktualnie nie mniejszym niż 270 godzin) oraz pozytywnie 
ocenionej praktyki pedagogicznej, również w wymaganym prawem wymiarze godzinowym 
(aktualnie nie mniejszym niż 150 godzin), 

 świadectwo ukończenia kursu kwalifikacyjnego (w zakresie przygotowania pedagogicznego), 
spełniającego wymogi jak powyżej. 

Podjęcie pracy w zawodzie wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, 
wychowawczych i opiekuńczych oraz instytucjach pieczy zastępczej ułatwia posiadanie: 
 dyplomu ukończenia studiów wyższych, studiów podyplomowych lub świadectwa ukończenia 

kursów kwalifikacyjnych w zakresie nadającym kwalifikacje do pracy z dziećmi i młodzieżą z różnymi 
niepełnosprawnościami (w przypadku zatrudnienia m.in. w specjalnych ośrodkach szkolno-
wychowawczych); 

 dyplomu ukończenia studiów wyższych, studiów podyplomowych lub świadectwa ukończenia 
kursów kwalifikacyjnych w zakresie resocjalizacji i socjoterapii 27 (w przypadku zatrudnienia m.in.  
w zakładach poprawczych, schroniskach dla nieletnich, młodzieżowych ośrodkach wychowawczych, 
młodzieżowych ośrodkach socjoterapii); 

 dyplomów ukończenia studiów podyplomowych potwierdzających dodatkowe kwalifikacje, np.  
z obszaru edukacji prorozwojowej, psychologii wspierania rozwoju i kształcenia, psychologii 
wychowawczej; 

 certyfikatów i świadectw potwierdzających uczestnictwo w szkoleniach tematycznych 
organizowanych przez instytucje szkoleniowe, pracodawców, stowarzyszenia lub organizacje 
branżowe, m.in. z zakresu animacji czasu wolnego, pracy z rodziną dysfunkcyjną, profilaktyki agresji 
i przemocy rówieśniczej, profilaktyki uzależnień24 i zaburzeń psychicznych, usamodzielniania 
wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych oraz rodzin zastępczych, terapii 
pedagogicznej30, mediacji, pomocy przedmedycznej, arteterapii1, profilaktyki uzależnień, 
psychoterapii25, terapii pedagogicznej. 
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Dodatkowymi atutami przy zatrudnieniu wychowawcy w placówkach oświatowych, wsparcia 
dziennego, wychowawczych i opiekuńczych oraz instytucjach pieczy zastępczej mogą być również: 

 prawo jazdy kategorii B, 

 certyfikat znajomości języka angielskiego na poziomie co najmniej A2 według Europejskiego 
systemu opisu kształcenia językowego. 

WAŻNE: 

Zakres obowiązków oraz wymagania (w tym kwalifikacyjne) względem wychowawcy w placówkach wsparcia 
dziennego oraz w placówkach instytucjonalnej pieczy zastępczej reguluje Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r.  
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2018 r. poz. 998, z późn. zm.). 

Wymagania (w tym kwalifikacyjne) względem nauczycieli wychowawców w placówkach oświatowych, 
oświatowo-wychowawczych reguluje Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (t.j. Dz. U.  
z 2018 r. poz. 967) oraz Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 1 sierpnia 2017 r w sprawie 
szczegółowych kwalifikacji wymaganych od nauczycieli (Dz. U. z 2017 r. poz. 1575). 

 

Więcej informacji znajduje się w sekcji: 4.2. Instytucje oferujące kształcenie, szkolenie i/lub potwierdzanie 
kompetencji w ramach zawodu. 

2.6. Możliwości rozwoju zawodowego, awansu i potwierdzania kompetencji 

Możliwości rozwoju zawodowego i awansu 

Wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych i opiekuńczych 
oraz instytucjach pieczy zastępczej zatrudniony w placówkach wsparcia dziennego oraz  
w instytucjach pieczy zastępczej, ma możliwość rozwoju zawodowego poprzez:  

 przejście ścieżki awansu zawodowego: młodszy wychowawca/młodszy wychowawca  
w placówce wsparcia dziennego, wychowawca/wychowawca w placówce wsparcia dziennego, 
starszy wychowawca/starszy wychowawca w placówce wsparcia dziennego, starszy 
wychowawca-koordynator, główny specjalista; 

 objęcie stanowiska kierownika placówki wsparcia dziennego; 

 objęcie stanowiska dyrektora placówki instytucjonalnej pieczy zastępczej, pod warunkiem 
uzyskania tytułu magistra (lub tytułu równorzędnego) oraz zdobycia minimum 3 letniego stażu 
pracy w instytucji zajmującej się pracą z dziećmi lub rodziną albo udokumentowania 
doświadczenia pracy z dziećmi lub rodziną; 

Wychowawcy zatrudnieni w placówkach oświatowych, oświatowo-wychowawczych (jako nauczyciele 
wychowawcy) zgodnie z ustawą Karta Nauczyciela, mają możliwość przejścia ścieżki awansu 
zawodowego: nauczyciel stażysta, nauczyciel kontraktowy, nauczyciel mianowany, nauczyciel 
dyplomowany. 

Możliwości potwierdzania kompetencji 

Aktualnie (2018 r.) brak systemowych rozwiązań walidacji i potwierdzania kompetencji w zawodzie 
wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych i opiekuńczych 
oraz instytucjach pieczy zastępczej w systemie edukacji formalnej i pozaformalnej.  

Powszechnie uznawaną formą potwierdzania kompetencji wymaganych w tym zawodzie jest 
uzyskanie wykształcenia wyższego oraz certyfikatów lub zaświadczeń z ukończenia różnych form 
doskonalenia zawodowego z zakresu np.: pedagogiki opiekuńczo-wychowawczej, pedagogiki 
specjalnej, terapii pedagogicznej, resocjalizacji, czy psychologii. 

Potwierdzeniem przygotowania pedagogicznego jest ukończenie kursu kwalifikacyjnego lub studiów 
podyplomowych. 
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Więcej informacji można uzyskać w Bazie Usług Rozwojowych https://uslugirozwojowe.parp.gov.pl oraz 
Zintegrowanym Rejestrze Kwalifikacji https://rejestr.kwalifikacje.gov.pl 

2.7. Zawody pokrewne 

Osoba zatrudniona w zawodzie wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, 
wychowawczych i opiekuńczych oraz instytucjach pieczy zastępczej może rozszerzać swoje 
kompetencje zawodowe w zawodach pokrewnych: 

Nazwa zawodu pokrewnego 
zgodnie z Klasyfikacją zawodów i specjalności 

Kod zawodu  

Kierownik placówki wsparcia dziennego 134105 

Dyrektor placówki opiekuńczo-wychowawczej 134107 

Nauczyciel niedostosowanych społecznie (pedagog resocjalizacji, socjoterapeuta) 235202 

Nauczyciel specjalista terapii pedagogicznej  235909 

Nauczyciel w placówkach pozaszkolnych  235910 

Pedagog animacji kulturalnej  235911 

Animator czasu wolnego młodzieży (pracownik młodzieżowy) 235916 

Pedagog specjalny 235919 

Pedagog  235921 

Psycholog 263401 

3. ZADANIA ZAWODOWE I WYMAGANE KOMPETENCJE 

3.1. Zadania zawodowe 

Pracownik w zawodzie wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, 
wychowawczych i opiekuńczych oraz instytucjach pieczy zastępczej wykonuje różnorodne zadania, 
do których należą w szczególności: 
Z1 Planowanie działań wychowawczych w stosunku do grupy dzieci i młodzieży w placówce 

oświatowej, wsparcia dziennego, wychowawczej i opiekuńczej oraz instytucji pieczy zastępczej. 
Z2 Sprawowanie nadzoru nad realizowaniem przez wychowanków planu zajęć obowiązkowych  

i dodatkowych. 
Z3 Prowadzenie zajęć animacyjnych i socjoterapeutycznych, w tym działalności wychowawczej 

prowadzonej na podwórkach i ulicach, dla dzieci zaniedbanych wychowawczo. 
Z4 Udzielanie wsparcia w trudnych problemach rozwojowych i życiowych wychowanków przez 

prowadzenie rozmów indywidualnych i spotkań grupowych.  
Z5 Organizowanie specjalistycznych zajęć korekcyjno-kompensacyjnych, logopedycznych oraz 

socjoterapeutycznych i terapeutycznych. 
Z6 Prowadzenie indywidualnego programu korekcyjnego lub profilaktycznego, w szczególności 

terapii pedagogicznej, psychologicznej i socjoterapii. 
Z7 Organizowanie współpracy ze specjalistami, poradniami psychologiczno-pedagogicznymi, 

placówkami diagnostycznymi i innymi instytucjami wsparcia. 
Z8 Prowadzenie pedagogizacji rodziców/opiekunów w zakresie problemów rozwojowych i metod 

wychowawczych. 

3.2. Kompetencja zawodowa Kz1: Organizowanie i prowadzenie zajęć wychowawczych 
oraz sprawowanie opieki nad grupą dzieci lub młodzieży 

Kompetencja zawodowa Kz1: Organizowanie i prowadzenie zajęć wychowawczych oraz 
sprawowanie opieki nad grupą dzieci lub młodzieży obejmuje zestaw zadań zawodowych Z1, Z2, Z3, 
Z4, Z5, Z6, do realizacji których wymagane są odpowiednie zbiory wiedzy i umiejętności.  

https://uslugirozwojowe.parp.gov.pl/
https://rejestr.kwalifikacje.gov.pl/
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Z1  Planowanie działań wychowawczych w stosunku do grupy dzieci i młodzieży w placówce 
oświatowej, wsparcia dziennego, wychowawczej i opiekuńczej oraz instytucji pieczy 
zastępczej  

WIEDZA – zna i rozumie: UMIEJĘTNOŚCI – potrafi: 

 Terminologię i zagadnienia charakterystyczne 
dla pedagogiki opiekuńczo-wychowawczej; 

 System edukacji, akty prawne dotyczące 
kształcenia, wychowania i opieki; 

 Wybrane zagadnienia z zakresu prawa 
rodzinnego, karnego i, administracyjnego;  

 Systemy bezpieczeństwa i zasady higieny pracy 
w placówkach oświatowych, wsparcia 
dziennego, wychowawczych i opiekuńczych oraz 
instytucjach pieczy zastępczej; 

 Normy i procedury stosowane w procesie 
wychowania i opieki w placówkach 
oświatowych, wsparcia dziennego, 
wychowawczych i opiekuńczych oraz 
instytucjach pieczy zastępczej; 

 Metody i techniki uzyskiwania informacji 
wychowawczych w pracy z dziećmi i młodzieżą; 

 Metodykę z zakresu pracy opiekuńczo- 
-wychowawczej; 

 Problemy i potrzeby uczniów (oraz środowisko 
młodzieży);  

 Obowiązujące dokumenty, zasady ich 
sporządzania i wypełniania; 

 Zasady i przepisy dotyczące przechowywania, 
ewidencjonowania i ochrony informacji 
niejawnych i danych osobowych; 

 Zasady promocji zdrowego stylu życia. 

 Planować działania wychowawcze w 
placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, 
wychowawczych i opiekuńczych oraz 
instytucjach pieczy zastępczej z wykorzystaniem 
terminologii i zagadnień stosowanych w 
pedagogice opiekuńczo-wychowawczej z 
uwzględnieniem założeń systemu edukacji i 
obowiązującego prawa; 

 Analizować na podstawie własnej obserwacji 
różne zachowania podopiecznych  
w placówkach oświatowych, wsparcia 
dziennego, wychowawczych i opiekuńczych oraz 
instytucjach pieczy zastępczej; 

 Diagnozować sytuację wychowanków w 
placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, 
wychowawczych i opiekuńczych oraz 
instytucjach pieczy zastępczej z zastosowaniem 
właściwych metod uzyskiwania informacji; 

 Dobierać metody i formy działania dla 
rozwiązania rozpoznanego problemu 
opiekuńczo-wychowawczego z uwzględnieniem 
procedur obowiązujących w danej placówce 
oraz z zachowaniem zasad bezpieczeństwa i 
higieny pracy; 

 Planować cele wychowawcze adekwatne do 
tematyki zajęć i grupy odbiorców; 

 Planować zajęcia rozwijające kompetencje 
emocjonalno-społeczne wychowanków w 
placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, 
wychowawczych i opiekuńczych oraz 
instytucjach pieczy zastępczej; 

 Dobierać pomoce i narzędzia edukacyjne, 
adekwatnie zastosować je w procesie 
wychowania w placówkach oświatowych, 
wsparcia dziennego, wychowawczych i 
opiekuńczych oraz instytucjach pieczy 
zastępczej;  

 Podejmować zadania wychowawcze  
w niestandardowy i kreatywny sposób;  

 Prowadzić dokumentację pracy z podopiecznym 
z zachowaniem zasad ochrony danych 
osobowych; 

 Dokonywać ewaluacji wyników działań 
opiekuńczo-wychowawczych; 

 Planować działania związane z promocją 
zdrowia i przeciwdziałaniem uzależnieniom, 
także związanych z nieodpowiedzialnym 
użytkowaniem internetu. 
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Z3  Prowadzenie zajęć animacyjnych i socjoterapeutycznych, w tym działalności wychowawczej 
prowadzonej na podwórkach i ulicach, dla dzieci zaniedbanych wychowawczo 

WIEDZA – zna i rozumie: UMIEJĘTNOŚCI – potrafi: 

 Zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i młodzieży –
uczestników działań edukacyjnych, 
wychowawczych i opiekuńczych, kulturalnych  
i terapeutycznych (w tym przepisy 
przeciwpożarowe i BHP, profilaktyka 
uzależnień, higiena osobista i higiena pracy); 

 Problemy, potrzeby, oczekiwania dzieci i 
młodzieży uczestniczącej w zajęciach 
animacyjnych i socjoterapeutycznych. 

 Przeprowadzić praktyczne działania opiekuńcze, 
wychowawcze, profilaktyczne, terapeutyczne, 
dotyczące zagrożeń bezpieczeństwa dzieci i 
młodzieży (np. przepisy przeciwpożarowe i BHP, 
profilaktyka uzależnień, higiena osobista, higiena 
pracy); 

 Obserwować i analizować różne przejawy 
zachowań podopiecznych, w tym dzieci 
zaniedbanych wychowawczo; 

 Inicjować i organizować pracę opiekuńczo- 
-wychowawczą i profilaktyczną stosownie do 
potrzeb i problemów uczestników. 

 

Z4  Udzielanie wsparcia w trudnych problemach rozwojowych i życiowych wychowanków przez 
prowadzenie rozmów indywidualnych i spotkań grupowych 

WIEDZA – zna i rozumie: UMIEJĘTNOŚCI – potrafi: 

 Rodzaje, sposoby tworzenia oraz 
funkcjonowania relacji społecznych pomiędzy 
uczestnikami działań wychowawczych, 
opiekuńczych, edukacyjnych, kulturalnych  
i terapeutycznych; 

 Budować relacje społeczne z uczestnikami działań 
wychowawczych, opiekuńczych, edukacyjnych, 
kulturalnych i terapeutycznych 

 Nawiązywać kontakt z podopiecznym z 
zachowaniem zasad komunikacji 

Z2  Sprawowanie nadzoru nad realizowaniem przez wychowanków planu zajęć obowiązkowych 
i dodatkowych  

WIEDZA – zna i rozumie: UMIEJĘTNOŚCI – potrafi: 

 Plan zajęć obowiązkowych oraz dodatkowych 
dla podopiecznych; 

 Zainteresowania i indywidualne predyspozycje 
wychowanków; 

 Możliwości podopiecznych w zakresie 
samoobsługi; 

 Możliwości poznawcze wychowanków; 

 Techniki motywacji i pobudzania aktywności 
poznawczej i twórczej dzieci i młodzieży.  

 Cele wychowawcze i edukacyjne zajęć 
rekreacyjnych i sportowych; 

 Zasady doboru formy realizacji zajęć  
z uwzględnieniem bazy lokalowej, posiadanego 
sprzętu i możliwości placówki; 

 Metody z zakresu pedagogiki zabawy; 

 Zasady organizowania imprez sportowych, 
rekreacyjnych i rozrywkowych zgodnie  
z przepisami BHP i ppoż. 

 Nadzorować realizację planu zajęć 
obowiązkowych i dodatkowych przez 
wychowanków; 

 Wdrażać uczniów do samodzielności  
i samodoskonalenia; 

 Udzielać pomocy podopiecznym w zakresie 
nauki i czynności samoobsługowych adekwatnie 
do ich indywidualnych możliwości; 

 Motywować wychowanków do nauki i rozwoju 
osobowego; 

 Integrować cele wychowawcze i edukacyjne 
w planowanych przedsięwzięciach 
rekreacyjnych i sportowych; 

 Organizować zajęcia sportowe, rekreacyjne 
zgodnie z możliwościami placówki, 
zainteresowaniami i predyspozycjami 
podopiecznych oraz z zachowaniem przepisów 
BHP i ppoż.; 

 Nadzorować przebieg imprez sportowych  
i rozrywkowych pod kątem bezpieczeństwa 
uczestników. 
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 Zasady nawiązywania kontaktu 
z podopiecznym; 

 Narzędzia i metody w diagnozie pedagogicznej;  

 Sytuację rodzinną, zdrowotną i materialną 
wychowanka, jego postępy w nauce;  

 Zasady i sposoby postępowania w przypadku 
wystąpienia problemów wychowawczych, 
emocjonalnych, edukacyjnych. 

interpersonalnej, poszanowaniem jego godności i 
prywatności; 

 Identyfikować indywidualne potrzeby 
wychowanków z zastosowaniem narzędzi i metod 
diagnozy pedagogicznej; 

 Realizować indywidualną pracę  
z wychowankiem lub pracę z grupą 
podopiecznych zgodnie ze zdiagnozowanymi  
u nich specjalnymi potrzebami i osobistymi 
możliwościami; 

 Udzielać wsparcia w trudnych problemach 
rozwojowych i życiowych wychowanków 
adekwatnie m.in. do ich sytuacji rodzinnej, 
zdrowotnej, materialnej. 

 

 

Z5  Organizowanie specjalistycznych zajęć korekcyjno-kompensacyjnych, logopedycznych oraz 
socjoterapeutycznych i terapeutycznych 

WIEDZA – zna i rozumie: UMIEJĘTNOŚCI – potrafi: 

 Biologiczne, psychologiczne i społeczne 
uwarunkowania wychowania i opieki nad 
dziećmi i młodzieżą; 

 Zasady organizowania i prowadzenia zajęć 
socjoterapeutycznych, terapeutycznych, 
korekcyjnych, kompensacyjnych. 

 Realizować zajęcia specjalistyczne z zakresu 
terapii pedagogicznej i logopedycznej  
z zachowaniem obowiązujących zasad; 

 Realizować pomoc psychologiczno-
pedagogiczną na terenie placówki w bieżącej 
pracy  
z wychowankiem oraz w formie wynikającej  
z indywidualnej diagnozy; 

 Realizować specjalistyczne zajęcia korekcyjno-
kompensacyjne, logopedyczne oraz 
terapeutyczne z zachowaniem podmiotowości 
wychowanka i jego funkcjonowania jako istoty 
społecznej. 

 

Z6  Prowadzenie indywidualnego programu korekcyjnego lub profilaktycznego, w szczególności 
terapii pedagogicznej, psychologicznej i socjoterapii 

WIEDZA – zna i rozumie: UMIEJĘTNOŚCI – potrafi: 

 Planowanie, projektowanie i prowadzenie badań 
diagnostycznych; 

 Metody, techniki i narzędzia diagnostyczne 
w pracy opiekuńczo-wychowawczej; 

 Sposoby, zasady i uwarunkowania społeczno-  
-kulturowe komunikacji werbalnej i niewerbalnej; 

 Zasady i normy etyczne obowiązujące w pracy 
wychowawcy. 

 Diagnozować sytuację wychowanków, na 
podstawie wyników obserwacji; 

 Analizować działania pedagogiczne w aspekcie 
etycznym; 

 Realizować specjalistyczne zajęcia korekcyjno-  
-kompensacyjne, zajęcia z zakresu terapii 
pedagogicznej, psychologicznej i socjoterapii na 
podstawie odpowiednich dodatkowych 
kwalifikacji zawodowych; 

 Zaplanować pracę pedagogiczną  
z uwzględnieniem norm i zasad etycznych  
w pracy opiekuńczo-wychowawczej. 
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3.3. Kompetencja zawodowa Kz2: Organizowanie współpracy w celu zapewnienia 
wychowankom warunków prawidłowego rozwoju oraz pomocy w trudnych 
sytuacjach 

Kompetencja zawodowa Kz2: Organizowanie współpracy w celu zapewnienia wychowankom 
warunków prawidłowego rozwoju oraz pomocy w trudnych sytuacjach obejmuje zestaw zadań 
zawodowych Z7, Z8, do realizacji których wymagane są odpowiednie zbiory wiedzy i umiejętności. 

Z7  Organizowanie współpracy ze specjalistami, poradniami psychologiczno-pedagogicznymi, 
placówkami diagnostycznymi i innymi instytucjami wsparcia 

WIEDZA – zna i rozumie: UMIEJĘTNOŚCI – potrafi: 

 Strukturę systemu edukacji i systemu pomocy 
społecznej oraz podstawy prawne regulujące ich 
funkcjonowanie; 

 Zasady funkcjonowania i kompetencje różnych 
instytucji edukacyjnych, wychowawczych, 
opiekuńczych, terapeutycznych, kulturalnych i 
pomocowych oraz zasad, zakresu ich działania i 
zachodzących pomiędzy nimi relacji; 

 Sieć i zakres kompetencji poradni 
psychologiczno-pedagogicznych oraz innych 
ośrodków wsparcia diagnostycznego; 

 Możliwości wsparcia ze strony poradni  
w sytuacjach problemowych. 

 Planować wsparcie dla potrzebujących go 
wychowanków lub grup społecznych w obrębie 
działalności opiekuńczo-wychowawczej,  
z wykorzystaniem dostępnego potencjału 
rozwiązań systemowych, instytucjonalnych, 
prawnych; 

 Organizować i realizować współpracę ze 
specjalistami z poradni psychologiczno-
pedagogicznych w zakresie diagnozy 
specjalistycznej; 

 Organizować spotkania, konsultacje 
podopiecznych z pracownikami poradni 
psychologiczno-pedagogicznej; 

 Realizować zalecenia poradni psychologiczno- 
-pedagogicznej; 

 Współpracować z instytucjami zajmującymi się 
niesieniem pomocy młodzieży z problemami, 
np. miejskimi i gminnymi ośrodkami pomocy 
społecznej. 

  

Z8  Prowadzenie pedagogizacji rodziców/opiekunów w zakresie problemów rozwojowych 
i metod wychowawczych 

WIEDZA – zna i rozumie: UMIEJĘTNOŚCI – potrafi: 

 Rolę rodziny w procesie wychowania dziecka; 

 Różne środowiska wychowawcze, ich specyfikę  
i procesy w nich zachodzące; 

 Zasady prowadzenia wywiadów środowiskowych; 

 Zasady komunikacji interpersonalnej; 

 Zagadnienia z zakresu psychologii rozwojowej, 
pedagogiki opiekuńczo-wychowawczej oraz jej 
powiązania z innymi obszarami pedagogiki; 

 Zasady i sposoby pedagogizacji rodziców. 

 Rozróżniać środowiska wychowawcze, w tym 
sytuacje rodzin przeżywających trudności  
w opiekowaniu się i wychowywaniu dzieci oraz 
analizować ich wpływ na problemy rozwojowe 
wychowanków; 

 Komunikować się z osobami pochodzącymi  
z różnych środowisk wychowawczych, 
dostosowując sposób, formę i treść przekazu do 
możliwości odbiorcy komunikatu; 

 Budować relacje z rodzicami w celu uzyskania 
możliwie kompletnych informacji 
wychowawczych; 

 Prowadzić wywiady środowiskowe; 
 Prowadzić spotkania indywidualne z rodzicami, 

opiekunami wychowanków. 
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3.4. Kompetencje społeczne 

Pracownik w zawodzie wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, 
wychowawczych i opiekuńczych oraz instytucjach pieczy zastępczej powinien mieć kompetencje 
społeczne niezbędne do prawidłowego i skutecznego wykonywania zadań zawodowych. 
 

W szczególności pracownik jest gotów do: 

 Ponoszenia odpowiedzialności za skutki własnych działań opiekuńczo-wychowawczo-  
-edukacyjnych. 

 Kierowania się zasadami z etyki zawodowej i obowiązującymi przepisami w zakresie działań 
wychowawczo-opiekuńczo-edukacyjnych. 

 Współpracy i udzielania wsparcia rodzicom i opiekunom wychowanków oraz okazywania troski  
o harmonijne współdziałanie z innymi. 

 Kultywowania i upowszechniania wzorów właściwego postępowania w środowisku pracy, 
środowisku rodzinnym wychowanka i społeczności lokalnej. 

 Oceniania własnego działania zawodowego oraz zespołu wielospecjalistycznego, w którym 
uczestniczy. 

 Podnoszenia własnych kompetencji zawodowych w kontekście zmian prawnych w zakresie 
działań opiekuńczo-wychowawczo- edukacyjnych. 

 

3.5. Profil kompetencji kluczowych dla zawodu 

Pracownik powinien mieć zdolność właściwego wykonywania zadań zawodowych i predyspozycje do 
rozwoju zawodowego. Dlatego wymaga się od niego odpowiednich kompetencji kluczowych. Zostały 
one zilustrowane w formie profilu (rys. 1) ukazującego ważność kompetencji kluczowych dla zawodu 
wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych i opiekuńczych 
oraz instytucjach pieczy zastępczej. 

 
Rys. 1. Profil kompetencji kluczowych dla zawodu wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, 

wychowawczych i opiekuńczych oraz instytucji pieczy zastępczej 

Uwaga:  
Wykaz kompetencji kluczowych opracowano na podstawie wykazu stosowanego w Międzynarodowym 
Badaniu Kompetencji Osób Dorosłych − projekt PIAAC (OECD). 
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3.6. Powiązanie kompetencji zawodowych z opisami poziomów Polskiej Ramy Kwalifikacji 
oraz Sektorowej Ramy Kwalifikacji 

Kompetencje zawodowe pracownika w zawodzie wychowawca w placówkach oświatowych, 
wsparcia dziennego, wychowawczych i opiekuńczych oraz instytucjach pieczy zastępczej nawiązują 
do opisów poziomów Polskiej Ramy Kwalifikacji. 

Opis zawodu, zadań zawodowych i wymagań kompetencyjnych może stanowić materiał informacyjny 
dla przygotowania (lub aktualizacji) opisów kwalifikacji wprowadzanych do Zintegrowanego Systemu 
Kwalifikacji (ZSK). Więcej informacji:  

 Zintegrowany System Kwalifikacji: https://www.kwalifikacje.gov.pl 

 Zintegrowany Rejestr Kwalifikacji: https://rejestr.kwalifikacje.gov.pl 

4. ODNIESIENIE DO SYTUACJI ZAWODU NA RYNKU PRACY  
I MOŻLIWOŚCI DOSKONALENIA  ZAWODOWEGO 

4.1. Możliwości podjęcia pracy w zawodzie 

Wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych i opiekuńczych 
oraz instytucjach pieczy zastępczej może być zatrudniony w wielu rodzajach instytucji.  

Do pierwszej grupy instytucji należą placówki funkcjonujące w systemie pomocy rodzinie i pieczy 
zastępczej: 

 placówki wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży (np. świetlice środowiskowe, koła 
zainteresowań, kluby i ogniska wychowawcze), 

 placówki instytucjonalnej pieczy zastępczej, do których należą: 

 placówki opiekuńczo-wychowawcze typu socjalizacyjnego19, interwencyjnego17 (np. 
pogotowie opiekuńcze), specjalistyczno–terapeutycznego20 lub rodzinnego18, 

 regionalne placówki opiekuńczo-terapeutyczne26, 

 interwencyjne ośrodki preadopcyjne8. 
 
Drugą grupę instytucji zatrudniających w tym zawodzie stanowią placówki i instytucje systemu 
oświaty, w tym: 

 placówki oświatowo-wychowawcze, do których należą: 

 placówki wychowania pozaszkolnego (np.: pałace młodzieży, młodzieżowe domy kultury, 
międzyszkolne ośrodki sportowe, ogrody jordanowskie), 

 szkolne schroniska młodzieżowe (całoroczne i sezonowe); 

 młodzieżowe ośrodki wychowawcze10 i młodzieżowe ośrodki socjoterapii9, 

 specjalne ośrodki wychowawcze i szkolno-wychowawcze28 (dla dzieci i młodzieży  
z niepełnosprawnościami), 

 ośrodki rewalidacyjno-wychowawcze14, 

 placówki zapewniające opiekę i wychowanie uczniom w okresie pobierania nauki poza miejscem 
stałego zamieszkania (np. szkolne schroniska młodzieżowe, bursy, domy wczasów dziecięcych4), 

 szkoły funkcjonujące w systemie oświaty (zatrudniające wychowawców w świetlicach szkolnych29, 
internatach). 

Pracę w tym zawodzie można podjąć (niekiedy, po ewentualnym uzupełnieniu dodatkowych 
wymagań kwalifikacyjnych) w innego rodzaju instytucjach i placówkach realizujących zadania 
opiekuńczo-wychowawczo-edukacyjne, np.: 

 zakładach leczniczych, ośrodkach pomagającym osobom niepełnosprawnym, przewlekle chorym  
i uzależnionym oraz wszelkiego rodzaju instytucjach realizujących działania z zakresu profilaktyki 
społecznej, 

https://www.kwalifikacje.gov.pl/
https://rejestr.kwalifikacje.gov.pl/
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 placówkach resortu sprawiedliwości (np. zakłady poprawcze35), 

 policyjnych izbach dziecka21, 

 placówkach prowadzonych przez społeczne organizacje wychowawcze,  

 instytucjach i placówkach systemu pomocy społecznej, ośrodkach adopcyjno-opiekuńczych, 
centrach pomocy rodzinie, domach pomocy społecznej, placówkach poradnictwa 
specjalistycznego, ośrodkach wsparcia i interwencji kryzysowej7, 

 organizacjach pożytku publicznego, warsztatach terapii zajęciowej. 

Wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych i opiekuńczych oraz 
instytucjach pieczy zastępczej może również prowadzić własną firmę specjalizującą się  
w działalności opiekuńczo-wychowawczej i edukacyjnej. 

WAŻNE: 
Zachęcamy do sprawdzenia dostępnych ofert pracy w Centralnej Bazie Ofert Pracy: 
http://oferty.praca.gov.pl 

Natomiast aktualizacje informacji o możliwościach zatrudnienia w zawodzie, przyszłe zapotrzebowanie na 
dany zawód na rynku pracy oraz dodatkowe informacje można uzyskać, korzystając z polecanych źródeł 
danych. 

Polecane źródła danych [dostęp: 31.10.2018]: 
Ranking (monitoring) zawodów deficytowych i nadwyżkowych: 
http://mz.praca.gov.pl 
https://www.gov.pl/web/rodzina/zawody-deficytowe-zrownowazone-i-nadwyzkowe 

Barometr zawodów: https://barometrzawodow.pl 

Wojewódzkie obserwatoria rynku pracy: 
Mazowieckie – http://obserwatorium.mazowsze.pl 
Małopolskie – https://www.obserwatorium.malopolska.pl 
Lubelskie – http://lorp.wup.lublin.pl 
Regionalne Obserwatorium Rynku Pracy w Łodzi – http://obserwatorium.wup.lodz.pl 
Pomorskie – http://www.porp.pl 
Opolskie – http://www.obserwatorium.opole.pl 
Wielkopolskie – http://www.obserwatorium.wup.poznan.pl 
Zachodniopomorskie – https://www.wup.pl/pl/dla-instytucji/zachodniopomorskie-obserwatorium-rynku-
pracya 
Podlaskie – http://www.obserwatorium.up.podlasie.pl 

Zielona Linia. Centrum Informacyjne Służb Zatrudnienia: 
http://zielonalinia.gov.pl 

Portal Prognozowanie Zatrudnienia: 
www.prognozowaniezatrudnienia.pl 

Portal EU Skills Panorama: 
http://skillspanorama.cedefop.europa.eu/en 

Europejski portal mobilności zawodowej EURES: 
https://eures.praca.gov.pl 
https://ec.europa.eu/eures/public/pl/homepage 

4.2. Instytucje oferujące kształcenie, szkolenie i/lub potwierdzanie kompetencji w ramach 
zawodu 

Kształcenie 

Do pracy w zawodzie wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, 
wychowawczych i opiekuńczych oraz instytucjach pieczy zastępczej przygotowują liczne państwowe 
i prywatne uczelnie wyższe oferujące studia I i II stopnia, jednolite studia magisterskie oraz studia 
podyplomowe. 

http://oferty.praca.gov.pl/
http://mz.praca.gov.pl/
https://barometrzawodow.pl/
http://obserwatorium.mazowsze.pl/
https://www.obserwatorium.malopolska.pl/
http://lorp.wup.lublin.pl/
http://obserwatorium.wup.lodz.pl/
http://www.porp.pl/
http://www.obserwatorium.opole.pl/
http://www.obserwatorium.wup.poznan.pl/
https://www.wup.pl/pl/dla-instytucji/zachodniopomorskie-obserwatorium-rynku-pracya/
https://www.wup.pl/pl/dla-instytucji/zachodniopomorskie-obserwatorium-rynku-pracya/
http://www.obserwatorium.up.podlasie.pl/
http://zielonalinia.gov.pl/
http://www.prognozowaniezatrudnienia.pl/
http://skillspanorama.cedefop.europa.eu/en
https://eures.praca.gov.pl/
https://ec.europa.eu/eures/public/pl/homepage
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Zdobycie kwalifikacji pedagogicznych umożliwiają dwie grupy instytucji: 

 publiczne i niepubliczne szkoły wyższe oferujące możliwość zdobycia kwalifikacji 
pedagogicznych w formie studiów podyplomowych, 

 publiczne i niepubliczne placówki doskonalenia nauczycieli posiadające akredytację 
właściwego Kuratorium Oświaty, oferujące pedagogiczne kursy kwalifikacyjne. 

Szkolenie 

Praca w zawodzie wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych  
i opiekuńczych oraz instytucjach pieczy zastępczej wymaga ciągłej aktualizacji i poszerzania 
kompetencji. Osoba wykonująca ten zawód powinna brać udział w specjalistycznych szkoleniach, 
warsztatach, konferencjach metodycznych np. z zakresu: 

 metodyki pracy opiekuńczo-wychowawczej, 

 rozwiązywania problemów wychowawczych, 

 prowadzenia działań opiekuńczo-wychowawczych, 

 interwencji kryzysowej, 

 terapii pedagogicznej w pracy z dziećmi, 

 pedagogiki resocjalizacyjnej, 

 profilaktyki uzależnień. 

Kursy kwalifikacyjne i szkolenia dla wychowawcy w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, 
wychowawczych i opiekuńczych oraz instytucjach pieczy zastępczej oferują uczelnie wyższe prywatne 
i państwowe oraz wyspecjalizowane instytucje szkoleniowe, w tym: 

 publiczne i niepubliczne: placówki kształcenia ustawicznego, placówki kształcenia praktycznego, 
ośrodki dokształcania i doskonalenia zawodowego, 

 centra kształcenia dorosłych, 

 publiczne placówki doskonalenia nauczycieli, 

 ośrodki rozwoju edukacji, 

 centra edukacji obywatelskiej,  

 centra edukacji ustawicznej i praktycznej, 

 osoby prawne i fizyczne prowadzące działalność oświatową, obejmującą prowadzenie kształcenia 
ustawicznego w formach pozaszkolnych. 

Szkolenia prowadzone przez instytucje szkoleniowe z reguły kończą się egzaminem i wydaniem 
certyfikatu, który potwierdza uzyskaną przez uczestnika wiedzę i umiejętności wynikające z oferty 
programowej danego szkolenia. 

WAŻNE: 
Więcej informacji o instytucjach oferujących kształcenie, szkolenie i/lub walidację kompetencji w ramach 
zawodu można uzyskać, korzystając z polecanych źródeł danych. 

Polecane źródła danych [dostęp: 31.10.2018]: 

Szkolnictwo wyższe: 
www.wybierzstudia.nauka.gov.pl 

Szkolnictwo zawodowe: 
https://www.ore.edu.pl/category/ksztalcenie-zawodowe-i-ustawiczne 
http://doradztwo.ore.edu.pl/wybieram-zawod 
https://zrp.pl 

Szkolenia zawodowe: 
Rejestr Instytucji Szkoleniowych – http://www.stor.praca.gov.pl/portal/#/ris 
Baza Usług Rozwojowych – https://uslugirozwojowe.parp.gov.pl 

Inne źródła danych: 
Zintegrowany Rejestr Kwalifikacji – https://rejestr.kwalifikacje.gov.pl 

http://www.wybierzstudia.nauka.gov.pl/
https://www.ore.edu.pl/category/ksztalcenie-zawodowe-i-ustawiczne
http://doradztwo.ore.edu.pl/wybieram-zawod/
https://zrp.pl/
http://www.stor.praca.gov.pl/portal/#/ris
https://uslugirozwojowe.parp.gov.pl/
https://rejestr.kwalifikacje.gov.pl/
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Bilans Kapitału Ludzkiego – https://bkl.parp.gov.pl 
Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji – http://www.frse.org.pl, http://europass.org.pl 
Learning Opportunities and Qualifications in Europe – https://ec.europa.eu/ploteus 

4.3. Zarobki osób wykonujących dany zawód/daną grupę zawodów 

Wynagrodzenie (2018 r.) osób pracujących w zawodzie wychowawca w placówkach oświatowych, 
wsparcia dziennego, wychowawczych i opiekuńczych oraz instytucjach pieczy zastępczej jest 
zróżnicowane i wynosi od około 2300 zł do około 4500 zł brutto miesięcznie. 

Wysokość wynagrodzenia zależy przede wszystkim od:  

 rodzaju zatrudniającej placówki, 

 posiadanych kwalifikacji,  

 stażu pracy, 

 rodzaju i formy zatrudnienia, 

 regionu zatrudnienia. 

Zarobki wychowawców zatrudnionych zgodnie z ustawą Karta Nauczyciela uzależnione są od stopnia 
awansu zawodowego i kształtują się aktualnie (2018 r.) od około 2500 zł brutto miesięcznie dla 
nauczyciela stażysty do około 3500 zł brutto miesięcznie dla nauczyciela dyplomowanego (podano 
kwoty wynagrodzenia minimalnego). 

WAŻNE: 

Zarobki osób wykonujących dany zawód/grupę zawodów są orientacyjne i mogą szybko stracić aktualność. 
Dlatego na bieżąco należy sprawdzać, jakie zarobki oferuje rynek pracy, korzystając z polecanych źródeł 
danych. 

Polecane źródła danych [dostęp: 31.10.2018]: 
Wynagrodzenie w Polsce według danych GUS: 
http://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/pracujacy-zatrudnieni-wynagrodzenia-koszty-pracy 

Przykładowe portale informujące o zarobkach: 
https://wynagrodzenia.pl/gus 
https://wynagrodzenia.pl/kategoria/zarobki-na-stanowiskach-i-szczeblach 
https://sedlak.pl/raporty-placowe 
https://zarobki.pracuj.pl 
https://www.forbes.pl/ogolnopolskie-badanie-wynagrodzen 
https://www.kariera.pl/wynagrodzenia 

4.4. Możliwości zatrudnienia osób niepełnosprawnych w zawodzie 

W zawodzie wychowawca w placówkach oświatowych, wsparcia dziennego, wychowawczych  
i opiekuńczych oraz instytucjach pieczy zastępczej możliwe jest zatrudnienie osób 
niepełnosprawnych. 

Warunkiem niezbędnym do zatrudnienia osób niepełnosprawnych w zawodzie jest identyfikacja 
indywidualnych barier i dostosowanie technicznych i organizacyjnych warunków środowiska oraz 
stanowiska pracy do potrzeb zatrudnienia osób:  

 z niewielką dysfunkcją wzroku (04-O), jeśli posiadana wada może być skorygowana szkłami 
optycznymi lub soczewkami kontaktowymi, 

 z niewielką dysfunkcją narządu słuchu (03-L), pod warunkiem, że niepełnosprawność ta jest 
możliwa do skorygowana za pomocą aparatów słuchowych, 

 z chorobami układu oddechowego i krążenia (07-S), pod warunkiem zapewnienia możliwości 
elastycznego ustalania czasu i formy przerw adekwatnie do potrzeb osoby niepełnosprawnej. 

https://bkl.parp.gov.pl/
http://www.frse.org.pl/
http://europass.org.pl/
http://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/pracujacy-zatrudnieni-wynagrodzenia-koszty-pracy/
https://wynagrodzenia.pl/gus
https://wynagrodzenia.pl/kategoria/zarobki-na-stanowiskach-i-szczeblach
https://sedlak.pl/raporty-placowe
https://zarobki.pracuj.pl/
https://www.forbes.pl/ogolnopolskie-badanie-wynagrodzen
https://www.kariera.pl/wynagrodzenia/
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WAŻNE: 
Decyzja o zatrudnieniu osoby z jakimkolwiek rodzajem niepełnosprawności może być podjęta wyłącznie 
po indywidualnej konsultacji z lekarzem medycyny pracy. 

5. ODNIESIENIE DO EUROPEJSKIEJ KLASYFIKACJI 
UMIEJĘTNOŚCI/KOMPETENCJI, KWALIFIKACJI I ZAWODÓW(ESCO) 

Europejska klasyfikacja umiejętności/kompetencji, kwalifikacji i zawodów (European 
Skills/Competences, Qualifications and Occupations – ESCO) jest narzędziem łączącym rynek edukacji 
z rynkiem pracy. ESCO jest częścią strategii „Europa 2020”. W klasyfikacji określono i uszeregowano 
umiejętności, kompetencje, kwalifikacje i zawody istotne dla unijnego rynku pracy oraz kształcenia  
i szkolenia. Tworzenie europejskiego rynku pracy, a w przyszłości wspólnego obszaru kształcenia 
ustawicznego wymaga, aby zdobywane przez jednostki umiejętności oraz kwalifikacje były zrozumiałe 
oraz łatwo porównywalne między krajami, a także – by promowały mobilność wśród pracowników. 

Obecnie (2018 r.) klasyfikacja ESCO jest dostępna w 27 językach (w 24 językach UE, islandzkim, 
norweskim i arabskim) za pośrednictwem platformy ESCO: https://ec.europa.eu/esco/portal/home 

Klasyfikacja ESCO została oparta na trzech filarach i pokazuje w sposób systematyczny relacje między 
nimi: 

 Zawody: https://ec.europa.eu/esco/portal/occupation 

 Umiejętności/Kompetencje: https://ec.europa.eu/esco/portal/skill 

 Kwalifikacje: https://ec.europa.eu/esco/portal/qualification 

6. ŹRÓDŁA DODATKOWYCH INFORMACJI O ZAWODZIE 

Podstawowe regulacje prawne: 

Stan prawny na dzień: 31.10.2018 r. 

 Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. poz. 1668, z późn. 
zm.). 

 Ustawa z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych (Dz. U. poz. 1000, z późn. zm.). 

 Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 996, z późn. zm.). 

 Ustawa z dnia 22 grudnia 2015 r. o Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 
2153, z późn. zm.). 

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U.  
z 2018 r. poz. 998, z późn. zm.). 

 Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (t.j. Dz. U.  
z 2018 r. poz. 1265 z późn. zm.). 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 1508, z późn. zm.). 

 Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 1457, z późn. zm.). 

 Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 967). 

 Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich (t.j. Dz.U. z 2018 r. 
poz. 969). 

 Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 950, z 
późn. zm.). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 26 lipca 2018 r. w sprawie uzyskiwania 
stopni awansu zawodowego przez nauczycieli (Dz.U. z 2018 r. poz. 1574). 

 Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie wynagradzania pracowników samorządowych z dnia 
15 maja 2018 r. (Dz. U. poz. 936). 

https://ec.europa.eu/esco/portal/home
https://ec.europa.eu/esco/portal/occupation
https://ec.europa.eu/esco/portal/skill
https://ec.europa.eu/esco/portal/qualification
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 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 11 sierpnia 2017 r. w sprawie publicznych 
placówek oświatowo-wychowawczych, młodzieżowych ośrodków wychowawczych, 
młodzieżowych ośrodków socjoterapii, specjalnych ośrodków szkolno-wychowawczych, 
specjalnych ośrodków wychowawczych, ośrodków rewalidacyjno-wychowawczych oraz placówek 
zapewniających opiekę i wychowanie uczniom w okresie pobierania nauki poza miejscem stałego 
zamieszkania (Dz.U. 2017r. poz. 1606). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 1 sierpnia 2017 r. w sprawie szczegółowych 
kwalifikacji wymaganych od nauczycieli (Dz. U. z 2017 r. poz. 1575). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28 marca 2017 r. w sprawie ramowych 
planów nauczania dla publicznych szkół  (Dz. U. z 2017. poz. 703). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 13 kwietnia 2016 r. w sprawie charakterystyk 
drugiego stopnia Polskiej Ramy Kwalifikacji typowych dla kwalifikacji o charakterze zawodowym – 
poziomy 1–8 (Dz. U. poz. 537). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 24 lipca 2015 r. w sprawie warunków 
organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych, 
niedostosowanych społecznie i zagrożonych niedostosowaniem społecznym (Dz.U. z 2015 r. poz. 
1113). 

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 7 sierpnia 2014 r. w sprawie klasyfikacji 
zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania (t.j. Dz. U. z 2018 r. 
poz. 227). 

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2011 r. w sprawie 
instytucjonalnej pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 292, poz. 1720). 

 Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 17 października 2001 r. w sprawie zakładów 
poprawczych i schronisk dla nieletnich (t.j. Dz.U. z 2017 r. poz.487). 

 Obwieszczenie Ministra Zdrowia z dnia 19 grudnia 2018 r. w sprawie włączenia kwalifikacji 
rynkowej „Prowadzenie terapii środowiskowej dzieci i młodzieży” do Zintegrowanego Systemu 
Kwalifikacji (M.P. poz. 1279; uwaga: opublikowano 29 grudnia 2018 r.). 

Literatura branżowa: 

 Brzeziński J., Chyrowicz B., Poznaniak W., Toeplitz-Wiśniewska M.: Etyka zawodu psychologa. 
Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2008. 

 Dobre wychowanie w placówkach opiekuńczo-wychowawczych wsparcia dziennego. Fundacja 
Szczęśliwe Dzieciństwo, Lublin 2010. 

 Faber A., Mazlish E.: Jak mówić do nastolatków, żeby nas słuchały, jak słuchać, żeby z nami 
rozmawiały. Media Rodzina, Warszawa 2016. 

 Gałecki P., Szulac A.: Psychiatria. Edra Urban & Partner, Wrocław 2018. 

 Kolankiewicz M., Poncyliusz M.: Młodzi dorośli opuszczający placówki opiekuńczo-wychowawcze 
i rodziny zastępcze. Wydawnictwo Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa 2016. 

 Kowalski W., Dubis M. (red.): Piecza zastępcza – od wsparcia do usamodzielnienia. Innovatio 
Press Wydawnictwo Naukowe Wyższej Szkoły Ekonomii i Innowacji, Lublin 2015. 

 Krajewska B.: Instytucje wsparcia dziecka i rodziny: zagadnienia podstawowe. Oficyna 
Wydawnicza Impuls, Kraków 2009. 

 Kupisiewicz Cz., Kupisiewicz M.: Słownik pedagogiczny. Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 
2009. 

 Miller W.R., Rollnick S.: Dialog motywujący. Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 
2014. 

 Okoń W.: Nowy słownik pedagogiczny. Wydawnictwo Akademickie ŻAK, Warszawa 2007. 

 Piasecka B.: Przetrwać w placówce. Kultura organizacyjna, stres pracy i reforma w placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych. Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2009. 
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 Pilch T. (red.): Encyklopedia pedagogiczna XXI wieku. Wydawnictwo Akademickie ŻAK, Warszawa 
2007. 

 Rosiński M. (red.): Działania w zakresie realizacji zadań opiekuńczo-wychowawczych przez 
instytucje, organizacje pozarządowe w szkołach i placówkach oświatowo-wychowawczych. 
Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, Zachodniopomorski Oddział Regionalny w Szczecinie, Wyższa 
Szkoła Humanistyczna TWP w Szczecinie, Szczecin 2012. 

 Tarkowska E. (red.): Ubóstwo i wykluczenie społeczne młodzieży. Raport z badań. IPiSS 
Warszawa, 2007. 

 Wosik-Kawala D. (red.): Rodzinne i instytucjonalne środowiska opiekuńczo-wychowawcze. 
Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin 2011. 

 Zaremba L.: Specjalne potrzeby rozwojowe i edukacyjne dzieci i młodzieży. Ośrodek Rozwoju 
Edukacji, Warszawa 2017. 

Zasoby internetowe [dostęp: 31.10.2018]: 

 Baza danych standardów kwalifikacji/kompetencji zawodowych i modułowych programów 
szkoleń: ftp://kwalifikacje.praca.gov.pl 

 Kuratorium Oświaty w Warszawie: http://www.kuratorium.waw.pl  

 Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej: https://www.gov.pl/web/rodzina  

 Ministerstwo Edukacji Narodowej: https://men.gov.pl  

 Ogólnopolska Sieć Centrów Wolontariatu: http://wolontariat.org.pl  

 Polskie Stowarzyszenie Leczenia przez Sztukę: https://arteterapia.pl  

 Portal Asystent BHP: https://asystentbhp.pl 

 Portal Informacyjno-Usługowy Ministerstwa Rodziny Pracy i Polityki Społecznej: 
https://empatia.mpips.gov.pl/dla-swiadczeniobiorcow/rodzina/wsparcie  

 Portal Pomocy Społecznej: https://ops.pl  

 Portal branżowy efektywnej profilaktyki: http://www.profnet.org.pl 

 Serwis informacyjny Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie: http://www.pcpr.info  

 Rzecznik Praw Obywatelskich: https://www.rpo.gov.pl 

 Standardy orzecznictwa lekarskiego ZUS: http://www.zus.pl/lekarze/publikacje/standardy-
orzecznictwa-lekarskiego-zus 

 Wyszukiwarka opisów zawodów: http://psz.praca.gov.pl/rynek-pracy/bazy-danych/klasyfikacja-
zawodow-i-specjalnosci/wyszukiwarka-opisow-zawodow 

7. SŁOWNIK POJĘĆ 

7.1. Definicje powiązane z opisem informacji o zawodzie (zawodoznawcze) 
 

Nazwa pojęcia Definicja pojęcia 

Awans zawodowy Wyróżnia się dwa podstawowe rodzaje awansu – pionowy oraz poziomy. Awans pionowy 
oznacza zmianę stanowiska na wyższe w hierarchii przedsiębiorstwa/organizacji oraz przyznanie 
wyższego wynagrodzenia i poszerzenie uprawnień, np. awans polegający na osiągnięciu 
wyższego stopnia wymagań formalnych w policji, w wojsku, mianowanie na wyższy stopień – 
awans nauczycielski. Awans poziomy oznacza zmianę stanowiska niepociągającą za sobą zmiany 
pozycji pracownika w hierarchii firmy, np. objęcie dodatkowego stanowiska przez pracownika, 
powierzenie nowych zadań, rozszerzenie uprawnień i zakresu podejmowanych decyzji. 

Czynności 
zawodowe 

Są to działania podejmowane w ramach zadania zawodowego i dające efekt w postaci realizacji 
celu przewidzianego w zadaniu zawodowym. 

ftp://kwalifikacje.praca.gov.pl/
http://www.kuratorium.waw.pl/
https://www.gov.pl/web/rodzina
https://men.gov.pl/
http://wolontariat.org.pl/
https://arteterapia.pl/
https://asystentbhp.pl/
https://empatia.mpips.gov.pl/dla-swiadczeniobiorcow/rodzina/wsparcie
https://ops.pl/
http://www.profnet.org.pl/
http://www.pcpr.info/
https://www.rpo.gov.pl/
http://www.zus.pl/lekarze/publikacje/standardy-orzecznictwa-lekarskiego-zus
http://www.zus.pl/lekarze/publikacje/standardy-orzecznictwa-lekarskiego-zus
http://psz.praca.gov.pl/rynek-pracy/bazy-danych/klasyfikacja-zawodow-i-specjalnosci/wyszukiwarka-opisow-zawodow
http://psz.praca.gov.pl/rynek-pracy/bazy-danych/klasyfikacja-zawodow-i-specjalnosci/wyszukiwarka-opisow-zawodow
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Edukacja formalna Kształcenie realizowane przez publiczne i niepubliczne szkoły oraz inne podmioty systemu 
oświaty, uczelnie oraz inne podmioty systemu szkolnictwa wyższego w ramach programów, które 
prowadzą do uzyskania kwalifikacji pełnych oraz kwalifikacji nadawanych po ukończeniu studiów 
podyplomowych (zgodnie z ustawą Prawo o szkolnictwie wyższym) albo kwalifikacje w zawodzie 
(zgodnie z przepisami oświatowymi). 

Edukacja 
pozaformalna 

Kształcenie i szkolenie realizowane w ramach programów, które nie prowadzą do uzyskania 
kwalifikacji pełnych lub kwalifikacji właściwych dla edukacji formalnej. 

Efekty uczenia się Wiedza, umiejętności oraz kompetencje społeczne nabyte w procesie uczenia się (w ramach 
edukacji formalnej, edukacji pozaformalnej lub poprzez uczenie się nieformalne). 

Europejskie Ramy 
Kwalifikacji (ERK) 

Przyjęta w Unii Europejskiej struktura i opis poziomów kwalifikacji umożliwiająca porównanie 
kwalifikacji uzyskiwanych w różnych państwach. W ERK wyróżniono 8 poziomów kwalifikacji 
opisywanych za pomocą efektów uczenia się (wiedza, umiejętności i kompetencje). ERK stanowi 
układ odniesienia do krajowych ram kwalifikacji, w tym do PRK. 

Kody 
niepełnosprawności 

Są symbolami rodzaju schorzenia, które ma decydujący wpływ na to, do jakich prac osoba 
niepełnosprawna może być kierowana, a do jakich nie powinna ze względu na jej zdrowie 
i skuteczność pracy na danym stanowisku. Podstawowe kody niepełnosprawności: 

01-U upośledzenie umysłowe, 

02-P choroby psychiczne, 

03-L zaburzenia głosu, mowy i choroby słuchu, 

04-O choroby narządu wzroku, 

05-R upośledzenie narządu ruchu, 

06-E epilepsja, 

07-S choroby układu oddechowego i krążenia, 

08-T choroby układu pokarmowego, 

09-M choroby układu moczowo-płciowego, 

10-N choroby neurologiczne, 

11-I inne, w tym schorzenia: endokrynologiczne, metaboliczne, zaburzenia enzymatyczne, choroby 
zakaźne i odzwierzęce, zeszpecenia, choroby układu krwiotwórczego, 

12-C całościowe zaburzenia rozwojowe. 

Kompetencje 
społeczne 

Jest to rozwinięta w toku uczenia się zdolność kształtowania własnego rozwoju oraz 
autonomicznego i odpowiedzialnego uczestniczenia w życiu zawodowym i społecznym, 
z uwzględnieniem etycznego kontekstu własnego postępowania. 

Kompetencje 
kluczowe 

Są to kompetencje (połączenie wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych) integracji 
społecznej i zatrudnienia potrzebne w życiu zawodowym i pozazawodowym oraz do bycia 
aktywnym obywatelem. Na potrzeby opracowania informacji o zawodach wyróżniono 
9 kompetencji, które zostały wybrane i pogrupowane ze zbioru 15 kompetencji kluczowych 
wyodrębnionych w Międzynarodowym Badaniu Kompetencji Osób Dorosłych − Projekt PIAAC 
prowadzonym cyklicznie przez OECD. 

Kompetencja 
zawodowa 

Jest to układ wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych niezbędnych do wykonywania, 
w ramach wydzielonego zakresu pracy w zawodzie zestawu zadań zawodowych. Posiadanie jednej 
lub kilku kompetencji zawodowych powinno umożliwić zatrudnienie na co najmniej jednym 
stanowisku pracy w zawodzie. 

Kwalifikacja Oznacza zestaw efektów uczenia się w zakresie wiedzy, umiejętności oraz kompetencji społecznych 
nabytych w edukacji formalnej, edukacji pozaformalnej lub poprzez uczenie się nieformalne, 
zgodnych z ustalonymi dla danej kwalifikacji wymaganiami, których osiągnięcie zostało 
sprawdzone w procesie walidacji oraz formalnie potwierdzone przez uprawniony podmiot 
certyfikujący. W Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji wyodrębniono 4 rodzaje kwalifikacji: pełne, 
cząstkowe, rynkowe i uregulowane. 

Polska Rama 
Kwalifikacji (PRK) 

Opis ośmiu wyodrębnionych w Polsce poziomów kwalifikacji odpowiadających odpowiednim 
poziomom Europejskich Ram Kwalifikacji sformułowany za pomocą ogólnych charakterystyk 
efektów uczenia się dla kwalifikacji na poszczególnych poziomach ujętych w kategoriach wiedzy, 
umiejętności i kompetencji społecznych. 

Potwierdzanie 
kompetencji 

Jest to proces polegający na sprawdzeniu, czy kompetencje wymagane dla danej kwalifikacji 
zostały osiągnięte. Terminy o podobnym znaczeniu: „walidacja”, „egzaminowanie”. Proces ten 
prowadzi do certyfikacji − wydania przez upoważnioną instytucję „dyplomu”, „świadectwa”, 

„certyfikatu”. 
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Sektorowa Rama 
Kwalifikacji (SRK) 

Opis poziomów kwalifikacji funkcjonujących w danym sektorze lub branży; poziomy Sektorowych 
Ram Kwalifikacji odpowiadają odpowiednim poziomom Polskiej Ramy Kwalifikacji. 

Sprawności 
sensomotoryczne 

Są to sprawności związane z funkcjonowaniem narządów zmysłów (wzroku, słuchu, smaku, 
powonienia, dotyku) oraz narządu ruchu (sprawność rąk, precyzja ruchów rąk, sprawność nóg, 
koordynacja wzrokowo-ruchowa itp.). 

Stanowisko pracy Jest to miejsce pracy w strukturze organizacyjnej, np. przedsiębiorstwa, instytucji, organizacji, 
w ramach którego pracownik wykonuje zadania zawodowe stale lub okresowo. Do prawidłowego 
wykonywania zadań na danym stanowisku pracy konieczne jest posiadanie wiedzy, umiejętności 
oraz kompetencji społecznych właściwych dla kompetencji zawodowych wyodrębnionych 
w zawodzie. 

Tytuł zawodowy Jest przyznawany osobie, która udowodniła, że posiada określony zasób wiedzy i umiejętności 
potrzebny do wykonywania danego zawodu. W niektórych grupach zawodowych (technicy, 
lekarze, rzemieślnicy) istnieją ustawowo zadekretowane nazwy i hierarchie tych tytułów, podczas 
gdy w innych nie ma takich systemów. Przykładowo tytuły zawodowe uzyskiwane w szkołach 
i placówkach oświaty to: robotnik wykwalifikowany i technik, w rzemiośle: uczeń, czeladnik, mistrz, 
w kulturze fizycznej: trener, instruktor, menedżer sportu. 

Umiejętności Jest to przyswojona w procesie uczenia się zdolność do wykonywania zadań i rozwiązywania 
problemów właściwych dla dziedziny uczenia się lub działalności zawodowej. 

Uprawnienia 
zawodowe 

Oznaczają posiadanie prawa do wykonywania czynności zawodowych (zawodu), do których dostęp 
jest ograniczony poprzez przepisy prawne przewidujące konieczność posiadania odpowiedniego 
wykształcenia, spełnienia wymagań kwalifikacyjnych lub innych dodatkowych wymagań. 

Uczenie się 
nieformalne 

Uzyskiwanie efektów uczenia się poprzez różnego rodzaju aktywność poza edukacją formalną 
i edukacją pozaformalną, w tym poprzez samouczenie się i doświadczenie uzyskane w pracy. 

Walidacja Oznacza sprawdzenie czy osoba ubiegająca się o nadanie określonej kwalifikacji, niezależnie od 
sposobu uczenia się (edukacja formalna, pozaformalna i uczenie się nieformalne) tej osoby, 
osiągnęła wyodrębnioną część lub całość efektów uczenia się wymaganych dla tej kwalifikacji. 

Wiedza Jest to zbiór opisów obiektów i faktów, zasad, teorii oraz praktyk przyswojonych w procesie 
uczenia się, odnoszących się do dziedziny uczenia się lub działalności zawodowej. 

Wykształcenie Oznacza rezultat procesu kształcenia w zakresie ogólnym i specjalistycznym charakteryzowany na 
podstawie: 

 poziomu wykształcenia odpowiadającego poziomowi ukończonej szkoły (np. wykształcenie: 
podstawowe, gimnazjalne, ponadpodstawowe, ponadgimnazjalne, czeladnicze, policealne, 
wyższe (pierwszy, drugi i trzeci stopień), 

 profilu wykształcenia (ukończonej szkoły) lub dziedziny wykształcenia (kierunek lub kierunek 
i specjalność ukończonej szkoły wyższej lub wyższej szkoły zawodowej). 

Zadanie zawodowe Jest to logiczny wycinek lub etap pracy w ramach zawodu o wyraźnie określonym początku i końcu 
wykonywany na stanowisku pracy. Na zadanie zawodowe składa się układ czynności zawodowych 
powiązanych jednym celem, kończący się określonym wytworem, usługą lub istotną decyzją. 
W wyniku podziału pracy każdy zawód różni się wykonywanymi zadaniami, na które składają się 
czynności zawodowe. 

Zawód Jest to zbiór zadań zawodowych wyodrębnionych w wyniku społecznego podziału pracy, 
wykonywanych przez poszczególne osoby i wymagających odpowiednich kwalifikacji i kompetencji 
(wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych), zdobytych w wyniku kształcenia lub praktyki. 
Wykonywanie zawodu stanowi źródło utrzymania. 

Zintegrowany 
System Kwalifikacji 
(ZSK) 

Wyodrębniona część Krajowego Systemu Kwalifikacji, w której obowiązują określone w ustawie 
standardy opisywania kwalifikacji oraz przypisywania poziomu Polskiej Ramy Kwalifikacji do 
kwalifikacji, zasady włączania kwalifikacji do Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji i ich 
ewidencjonowania w Zintegrowanym Rejestrze Kwalifikacji (ZRK), a także zasady i standardy 
certyfikowania kwalifikacji oraz zapewniania jakości nadawania kwalifikacji. 

Informacje o ZSK są dostępne pod adresem: https://www.kwalifikacje.gov.pl 

Zintegrowany 
Rejestr Kwalifikacji 
(ZRK) 

Rejestr publiczny prowadzony w systemie teleinformatycznym ewidencjonujący kwalifikacje 
włączone do Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji. Informacje o ZRK są dostępne pod adresem: 
https://rejestr.kwalifikacje.gov.pl 

 

 
 

  

https://www.kwalifikacje.gov.pl/
https://rejestr.kwalifikacje.gov.pl/
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7.2. Definicje związane z wykonywaniem zawodu (branżowe) 

Lp. Nazwa pojęcia Definicja Źródło 

1 A
r 

Arteterapia Leczenie sztuką, czyli muzyką, plastyką, ruchem lub 
literaturą. 

Definicja opracowana przez 
zespół ekspercki na podstawie 
http://arteterapia.pl 
[dostęp: 31.10.2018] 

2  Bursa szkolna Placówka zapewniająca opiekę i wychowanie 
uczniom w okresie pobierania nauki poza miejscem 
stałego zamieszkania (uczniom klas VII i VIII szkół 
podstawowych i szkół ponadpodstawowych  
w wieku do 24. roku życia. Bursa zapewnia 
wychowankom całodobową opiekę,  warunki do 
nauki, pomoc w nauce, warunki do rozwijania 
zainteresowań i szczególnych uzdolnień,  warunki 
umożliwiające uczestnictwo w kulturze, sporcie  
i turystyce. 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.
nsf/download.xsp/WDU20111
490887/U/D20110887Lj.pdf  
[dostęp: 31.10.2018] 

3  Czynności 
samoobsługowe 

Podstawowe czynności, niezbędne w codziennym 
życiu, które w pełni sprawny człowiek powinien 
wykonać samodzielnie. 

Definicja opracowana przez 
zespół ekspercki 

4  Domy wczasów 
dziecięcych 

Placówka przeznaczona do okresowego pobytu 
dzieci i młodzieży w celu wspierania ich fizycznego  
i psychicznego rozwoju oraz wzmocnienia ogólnej 
kondycji psychofizycznej i kształtowania zachowań 
prozdrowotnych, z wykorzystaniem lokalnych 
warunków klimatycznych. Dom wczasów dziecięcych 
prowadzi działalność dla uczniów szkół 
podstawowych i szkół ponadpodstawowych. Okres 
pobytu wychowanka w domu wczasów dziecięcych 
nie powinien przekraczać 12 tygodni. Palcówka 
zapewnia wychowankom całodobową opiekę. 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.
nsf/download.xsp/WDU20170
001606/O/D20171606.pdf 
[dostęp: 31.10.2018] 

5  Empatia Umiejętność przyjęcia sposobu myślenia innych 
osób, spojrzenia z ich perspektywy na rzeczywistość 
(empatia poznawcza). 

Aronson E., Wieczorkowska G.: 
Kontrola naszych myśli i uczuć. 
Santorski, Warszawa 2001 

6  Internat  Prowadzony przez szkołę zakład opiekuńczy dla 
uczniów pobierających naukę poza miejscem 
zamieszania. 

Okoń W.: Nowy słownik 
pedagogiczny. Wydawnictwo 
Akademickie ŻAK, Warszawa 
2007 

7  Interwencja kryzysowa Zespół działań podejmowanych na rzecz osób  
i rodzin dotkniętych przemocą, w celu udzielania 
wsparcia osobom będącym w trudnych 
emocjonalnie sytuacjach, wywołanych kryzysami 
rodzinnymi, trudnościami wychowawczymi, 
problemami psychospołecznymi (brak środków 
finansowych, bezrobocie, przemoc w rodzinie, 
nadużywanie alkoholu), kłopotami emocjonalnymi 
(lęki, poczucie osamotnienia). 

Definicja opracowana przez 
zespół ekspercki na podstawie: 
https://www.rpo.gov.pl/pl/co
ntent/na-czym-polega-
interwencja-kryzysowa 
[dostęp: 31.10.2018] 

8  Interwencyjne ośrodki 
preadopcyjne 

Placówka instytucjonalnej pieczy zastępczej, gdzie 
umieszczane są dzieci które wymagają 
specjalistycznej opieki i w okresie oczekiwania na 
przysposobienie nie mogą zostać umieszczone  
w rodzinnej pieczy zastępczej. 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.
nsf/download.xsp/WDU20111
490887/U/D20110887Lj.pdf  
[dostęp: 31.10.2018] 

http://arteterapia.pl/
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20111490887/U/D20110887Lj.pdf
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20111490887/U/D20110887Lj.pdf
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20111490887/U/D20110887Lj.pdf
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20170001606/O/D20171606.pdf
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20170001606/O/D20171606.pdf
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20170001606/O/D20171606.pdf
https://www.rpo.gov.pl/pl/content/na-czym-polega-interwencja-kryzysowa
https://www.rpo.gov.pl/pl/content/na-czym-polega-interwencja-kryzysowa
https://www.rpo.gov.pl/pl/content/na-czym-polega-interwencja-kryzysowa
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20111490887/U/D20110887Lj.pdf
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20111490887/U/D20110887Lj.pdf
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20111490887/U/D20110887Lj.pdf
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9  Młodzieżowe ośrodki 
socjoterapii 

Ośrodki wychowawcze prowadzone dla dzieci  
i młodzieży, które z powodu zaburzeń rozwojowych, 
trudności w uczeniu się i zaburzeń w funkcjonowaniu 
społecznym są zagrożone niedostosowaniem 
społecznym i wymagają stosowania specjalnej 
organizacji nauki, metod pracy, wychowania, 
pomocy psychologiczno-pedagogicznej i socjoterapii 
oraz posiadają orzeczenie o potrzebie kształcenia 
specjalnego wydane ze względu na zagrożenie 
niedostosowaniem społecznym. 
Do zadań ośrodka należy eliminowanie przejawów 
zaburzeń zachowania oraz przygotowanie 
wychowanków do samodzielnego, odpowiedzialnego 
życia po opuszczeniu ośrodka, zgodnego  
z obowiązującymi normami społecznymi i prawnymi 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.
nsf/download.xsp/WDU20170
001606/O/D20171606.pdf 
[dostęp: 31.10.2018] 

10  Młodzieżowe ośrodki 
wychowawcze  

Ośrodki o charakterze resocjalizacyjno- 
wychowawczym lub resocjalizacyjno-rewalidacyjnym 
(w przypadku dzieci i młodzieży  
z niepełnosprawnością intelektualną) prowadzone 
dla dzieci i młodzieży niedostosowanych społecznie 
wymagających stosowania specjalnej organizacji 
nauki, metod pracy, wychowania, pomocy 
psychologiczno-pedagogicznej i resocjalizacji. 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.
nsf/download.xsp/WDU20170
001606/O/D20171606.pdf 
[dostęp: 31.10.2018] 

11  Motywacja Zespół procesów psychicznych i fizjologicznych 
określający podłoże ludzkich zachowań i ich zmian. 
Procesy te ukierunkowują zachowanie jednostki na 
osiągnięcie określonych, istotnych dla niej stanów 
rzeczy, kierują wykonywaniem pewnych czynności 
tak, aby prowadziły do zamierzonych wyników. Jeśli 
człowiek jest świadomy wyniku wykonywanych 
czynności wówczas ten wynik będzie nazywany 
celem. 

Miller W.R., Rollnick S.: Dialog 
motywujący. Wydawnictwo 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
Kraków 2014 

12  Opiekun prawny Osoba, której powierzono sprawowanie opieki na 
zasadach określonych w kodeksie rodzinnym  
i opiekuńczym.  

Definicja opracowana przez 
zespół ekspercki na podstawie: 
http://www.infor.pl/prawo/dzi
ecko-i-prawo/wladza-
rodzicielska/686618,Jakie-sa-
obowiazki-opiekuna-
maloletniego.html 
[dostęp: 31.10.2018] 

13  Opór Zjawisko odkryte i opisane przez psychoanalityków, 
którzy ujmują je jako wewnętrzną siłę 
przeciwdziałającą postępowi w psychoterapii, 
zmianie pacjenta, a także wszystko to, co zawarte 
jest w słowach czy działaniach, które utrudniają 
pacjentowi dostęp do nieświadomości. 

Grzesiuk Lidia (red.): 
Psychoterapia. Teoria. 
ENETEIA, Warszawa 2005 
 

14  Ośrodki rewalidacyjno-
wychowawcze 

Ośrodki umożliwiające dzieciom i młodzieży  
z niepełnosprawnością intelektualną  
i z niepełnosprawnościami sprzężonymi realizację 
obowiązku rocznego przygotowania przedszkolnego, 
obowiązku szkolnego i obowiązku nauki.  
Dzieci i młodzież są przyjmowane do ośrodków tego 
typu nie wcześniej niż po ukończeniu 3. roku życia. 
Pobyt trwa nie dłużej niż do końca roku, w którym 
wychowanek kończy 25. rok życia. 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.
nsf/download.xsp/WDU20170
001606/O/D20171606.pdf 
[dostęp: 31.10.2018] 
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15  Otwartość poznawcza Postawa intelektualna pozwalająca na przyjmowanie 
szerokiej perspektywy, aktywne poszukiwanie 
wiedzy i uczenie się nowych strategii poznawczych. 

Definicja sformułowana przez 
zespół ekspercki na podstawie: 
Brzeziński J., Chyrowicz B., 
Poznaniak W., Toeplitz - 
Wiśniewska M.: Etyka zawodu 
psychologa. Wydawnictwo 
Naukowe PWN, Warszawa 
2008 

16  Piecza zastępcza System, na który składa się zespół osób, instytucji 
 i działań mających na celu zapewnienie czasowej 
opieki i wychowania dzieciom w przypadkach 
niemożności sprawowania opieki i wychowania 
przez rodziców. 
Jednostkami organizacyjnymi wspierania rodziny  
i systemu pieczy zastępczej są jednostki 
organizacyjne jednostek samorządu terytorialnego 
wykonujące zadania w zakresie wspierania rodziny  
i systemu pieczy zastępczej, placówki wsparcia 
dziennego, organizatorzy rodzinnej pieczy 
zastępczej, placówki opiekuńczo-wychowawcze, 
regionalne placówki opiekuńczo-terapeutyczne, 
interwencyjne ośrodki preadopcyjne, ośrodki 
adopcyjne oraz podmioty, którym zlecono realizację 
zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy 
zastępczej 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.
nsf/download.xsp/WDU20111
490887/U/D20110887Lj.pdf  
[dostęp: 31.10.2018] 

17  Placówki opiekuńczo-
wychowawcze typu 
interwencyjnego 

Jeden z typów placówek opiekuńczo-
wychowawczych działających w systemie pieczy 
zastępczej. Jej zadaniem jest doraźna opieka nad 
dzieckiem w czasie trwania sytuacji kryzysowej,  
w szczególności placówka jest obowiązana przyjąć 
dziecko w przypadkach wymagających 
natychmiastowego zapewnienia dziecku opieki. 
Pobyt dziecka w tego typu placówce nie może trwać 
dłużej niż 3 miesiące (np. pogotowia opiekuńcze). 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.
nsf/download.xsp/WDU20111
490887/U/D20110887Lj.pdf  
[dostęp: 31.10.2018] 

18  Placówki opiekuńczo-
wychowawcze typu 
rodzinnego 

Jeden z typów placówek opiekuńczo-
wychowawczych działających w systemie pieczy 
zastępczej. Placówka wychowuje dzieci w różnym 
wieku, w tym dorastające i usamodzielniające się, 
umożliwia wspólne wychowanie i opiekę licznemu 
rodzeństwu. 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.
nsf/download.xsp/WDU20111
490887/U/D20110887Lj.pdf  
[dostęp: 31.10.2018] 

19  Placówki opiekuńczo-
wychowawcze typu 
socjalizacyjnego 

Jeden z typów placówek opiekuńczo-
wychowawczych działających w systemie pieczy 
zastępczej. Zapewnia dziecku opiekę całodobową  
i wychowanie oraz zaspokaja jego niezbędne 
potrzeby. Zapewnia zajęcia wychowawcze, 
socjoterapeutyczne, korekcyjne, kompensacyjne, 
logopedyczne, terapeutyczne, rekompensujące braki 
w wychowaniu w rodzinie i przygotowujące do życia 
społecznego, a dzieciom niepełnosprawnym także 
odpowiednią rehabilitację i zajęcia rewalidacyjne.  

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.
nsf/download.xsp/WDU20111
490887/U/D20110887Lj.pdf  
[dostęp: 31.10.2018] 
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20  Placówki opiekuńczo-
wychowawcze typu 
specjalistyczno - 
terapeutycznego 

Jeden z typów placówek opiekuńczo-
wychowawczych działających w systemie pieczy 
zastępczej. Sprawuje opiekę nad dzieckiem 
o indywidualnych potrzebach, w szczególności: 
legitymującym się orzeczeniem o 
niepełnosprawności, wymagającym stosowania 
specjalnych metod wychowawczych i specjalistycznej 
terapii lub wymagającym wyrównywania opóźnień 
rozwojowych i edukacyjnych. Placówka zapewnia 
zajęcia wychowawcze, socjoterapeutyczne, 
korekcyjne, kompensacyjne, logopedyczne, 
terapeutyczne, rekompensujące braki w 
wychowaniu w rodzinie i przygotowujące do życia 
społecznego, a dzieciom niepełnosprawnym także 
odpowiednią rehabilitację i zajęcia rewalidacyjne 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.
nsf/download.xsp/WDU20111
490887/U/D20110887Lj.pdf  
[dostęp: 31.10.2018] 

21  Policyjna izba dziecka Placówka, w której można umieścić nieletniego, co 
do którego istnieje uzasadnione podejrzenie, że 
popełnił czyn karalny, a zachodzi uzasadniona obawa 
ukrycia się nieletniego lub zatarcia śladów tego 
czynu, albo gdy nie można ustalić tożsamości 
nieletniego 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.
nsf/download.xsp/WDU19820
350228/U/D19820228Lj.pdf 
[dostęp: 31.10.2018] 

22  Praca opiekuńczo-
wychowawczo-
edukacyjna 

Ogół wzajemnych oddziaływań między wychowawcą, 
opiekunem a wychowankiem, podopiecznym 
odbywających się w ramach określonej formy opieki. 

Definicja opracowana przez 
zespół ekspercki na podstawie 
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.
nsf/download.xsp/WDU20111
490887/U/D20110887Lj.pdf  
[dostęp: 31.10.2018] 

23  Praca podwórkowa Forma pracy wychowawców placówek wsparcia 
dziennego realizujących zadania głównie animacyjne 
i socjoterapeutyczne. 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.
nsf/download.xsp/WDU20111
490887/U/D20110887Lj.pdf  
[dostęp: 31.10.2018] 

24  Profilaktyka uzależnień Świadome działanie nastawione na jednostki lub 
grupy społeczne mające na celu ograniczanie 
rozmiarów używania lub nadużywania substancji 
psychoaktywnych oraz zapobieganie różnorodnym 
problemom z tym związanym zanim one wystąpią. 

Definicja opracowana przez 
zespół ekspercki na podstawie: 
http://www.profnet.org.pl 
[dostęp: 31.10.2018] 

25  Psychoterapia Działania polegające na wykorzystaniu środków 
psychologicznych do leczenia oraz korygowania 
zaburzeń czynności procesów psychicznych  
i osobowości lub procesów somatycznych i funkcji 
narządów. 

Kupisiewicz Cz., Kupisiewicz 
M.: Słownik pedagogiczny. 
Wydawnictwo Naukowe PWN, 
Warszawa 2009 

26  Regionalne placówki 
opiekuńczo-
terapeutyczne 

Placówka instytucjonalnej pieczy zastępczej, gdzie 
umieszczane są dzieci wymagające szczególnej 
opieki, które ze względu na stan zdrowia 
wymagający stosowania specjalistycznej opieki  
i rehabilitacji nie mogą zostać umieszczone  
w rodzinnej pieczy zastępczej lub w placówce 
opiekuńczo—wychowawczej.  

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.
nsf/download.xsp/WDU20111
490887/U/D20110887Lj.pdf  
[dostęp: 31.10.2018] 

27  Socjoterapia Jedna z metod leczenia zaburzeń psychicznych 
jednostki przez oddziaływania społeczno- 
-środowiskowe oraz interpersonalne. 

Kupisiewicz Cz., Kupisiewicz 
M.: Słownik pedagogiczny. 
Wydawnictwo Naukowe PWN, 
Warszawa 2009 
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28  Specjalne ośrodki 
wychowawcze i 
szkolno-wychowawcze 

Ośrodki prowadzone dla dzieci i młodzieży: 

 niesłyszących i słabosłyszących; 

 niewidomych i słabowidzących; 

 z niepełnosprawnością ruchową, w tym z afazją; 

 z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu 
lekkim, umiarkowanym lub znacznym; 

 z autyzmem, w tym z zespołem Aspergera; 

 z niepełnosprawnościami sprzężonymi, 

 zagrożonych niedostosowaniem społecznym 
(ośrodki wychowawcze). 

W skład specjalnego ośrodka szkolno-
wychowawczego wchodzi co najmniej jedna szkoła 
podstawowa specjalna lub  szkoła 
ponadpodstawowa specjalna. 
Ośrodki tego typu zapewniają wychowankom opiekę 
całodobową. 

http://prawo.sejm.gov.pl/isap.
nsf/download.xsp/WDU20170
001606/O/D20171606.pdf 
[dostęp: 31.10.2018] 

29  Świetlica szkolna Przyszkolna placówka opiekuńczo-wychowawcza 
dla pozostających w szkole po zakończeniu lekcji 
uczniów, których rodzice nie mogą zapewnić 
dzieciom należytej opieki. 

Kupisiewicz Cz., Kupisiewicz 
M.: Słownik pedagogiczny. 
Wydawnictwo Naukowe PWN, 
Warszawa 2009 

30  Terapia pedagogiczna Działania, których celem jest przywracanie za 
pomocą metod i środków oddziaływań 
pedagogicznych ukierunkowanych na korektę, 
kompensację zaburzonych u danej jednostki funkcji 
oraz rekonstrukcję systemu wiadomości  
i umiejętności szkolnych. 

Kupisiewicz Cz., Kupisiewicz 
M.: Słownik pedagogiczny. 
Wydawnictwo Naukowe PWN, 
Warszawa 2009 

31  Wychowawca Osoba zajmująca się wychowywaniem dzieci, 
młodzieży bądź dorosłych, mając do tego formalne 
kwalifikacje, a więc w zasadzie studia wyższe. 

Okoń W.: Nowy słownik 
pedagogiczny. Wydawnictwo 
Akademickie ŻAK, Warszawa 
2007 

32  Wypalenie zawodowe Jedna z wielu możliwych reakcji organizmu na 
chroniczny stres związany z pracą  w zawodach, 
których wspólną cechą jest ciągły kontakt z ludźmi  
i zaangażowanie emocjonalne w ich problemy. 

Pilch T. (red.): Encyklopedia 
pedagogiczna XXI wieku, t. 6. 
Wydawnictwo Akademickie 
ŻAK, Warszawa 2007 

33  Zachowania 
kompulsywne 

Przymusowe czynności czy rytuały wykonywane 
stereotypowo wielokrotnie powtarzane, 
postrzegane jako zapobiegające jakimś wysoce 
nieprawdopodobnym wydarzeniom, często 
dotyczącym wyrządzenia krzywdy sobie lub komuś.  

Gałecki P., Szulac A.: 
Psychiatria. Edra Urban & 
Partner, Wrocław 2018 

34  Zajęcia rewalidacyjne Proces dydaktyczno-wychowawczo-terapeutyczny  
z zaplanowanymi celami dostosowanymi 
indywidualnie dla każdego ucznia ze względu na 
ogromną różnorodność zaburzeń. Są to między 
innymi: zaburzenia rozwoju mowy, deficyty  
w zakresie sprawności analizatora wzrokowego  
i słuchowego, zaburzenia lateralizacji, sprawności 
motorycznej i manualnej, zaburzenia emocjonalne 
oraz wady postawy. 

Definicja opracowana przez 
zespół ekspercki na podstawie 
Zaremba L.: Specjalne 
potrzeby rozwojowe i 
edukacyjne dzieci i młodzieży. 
Ośrodek Rozwoju Edukacji, 
Warszawa 2017 
 

35  Zakład poprawczy Placówka resocjalizacyjna dla nieletnich od 13 do 21 
roku życia, której zadaniem jest prowadzenie działań 
wychowawczych poprzez nauczanie, wychowanie, 
przygotowanie do zawodu oraz organizację wolnego 
czasu.  

Definicja opracowana przez 
zespół ekspercki na podstawie: 
http://prawo.sejm.gov.pl/isap.
nsf/download.xsp/WDU20170
000487/O/D20170487.pdf 
[dostęp: 31.10.2018] 
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Wsparcie dla pracowników i klientów instytucji rynku pracy w zakresie:
•	 skutecznego podejmowania decyzji dotyczących wyboru zawodu,  

pracy/zatrudnienia,
•	 nabywania nowych lub rozszerzania już posiadanych kompetencji zawodowych,
•	 zmiany kwalifikacji zawodowych zgodnie z potrzebami rynku pracy,
•	 dopasowywania treści szkoleń kontraktowanych przez urzędy pracy do 

potrzeb rynku pracy.

Wsparcie dla różnych grup interesariuszy w zakresie:
•	 poradnictwa i doradztwa zawodowego,
•	 tworzenia i aktualizacji ofert szkoleniowych dla rynku pracy,
•	 dostosowania oferty kształcenia zawodowego do wymagań rynku pracy,
•	 tworzenia i aktualizacji opisów stanowisk pracy,
•	 przygotowania lub aktualizacji opisu kwalifikacji rynkowych wprowadzanych 

do Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji.
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